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Al Patronat de la FUNDACIO PRIVADA PER A LA LLUITA CONTRA L'ESCLEROSI MULTIPLE:

Opinié
Hem auditat els comptes anuals de la FUNDACIO PRIVADA PER A LA LLUITA CONTRA L'ESCLEROSI
MULTIPLE. (I’Entitat) que comprenen el balang a 31 de desembre de 2018, el compte de pérdues i guanys,

I'estat de canvis en el pairimoni net, l'estat de fluxos d’efectiv i la memoria corresponents a |'exercici
finalitzat en aquesta data.

Segons la nostra opinio, els comptes anuals adjunts expressen, en tots els aspectes significatius, la imatge
fidel del patrimoni i de la situacié financera de I'Entitat a 31 de desembre de 2018, aixi com dels seus
resultats i fluxos d’efectiv corresponents a |'exercici finalitzat en aquesta data, de conformitat amb el marc
normativ d'informacié financera que resulta d’aplicacié (que s’identifica a la nota 2 de la memoria) i, en
particular, amb els principis i criteris comptables que hi estiguin continguts.

Fonament de ['opinié

Hem dut a terme la nostra auditoria de conformitat amb la normativa reguladora de I'activitat d’auditoria
de comptes vigent a Espanya. Les nostres responsabilitats d’acord amb aquestes normes es descriven més
endavant en la seccié Responsabilitals de l'avditor en relacié amb lavditoria dels comptes anuals del
nostre informe.

Som independents de |'Entitat de conformitat amb els requeriments d’ética, inclosos els d’independencia,
que sén aplicables a la nostra auditoria dels comptes anuals a Espanya segons alld que exigeix la
normativa reguladora de "activitat d’auditoria de comptes. En aquest sentit, no hem prestat serveis diferents
als de l'auditoria de comptes ni han concorregut situacions o circumstéincies que, d’acord amb alls que
estableix I'esmentada normativa reguladora, hagin afectat la necesséria independéncia de manera que
aquesta s’hagi vist compromesa.

Considerem que |'evidéncia d'auditoria que hem obtingut proporciona una base suficient i adequada per
a la nostra opinié.

Aspecfes més rellevants de l'audiforia

Els aspectes més rellevants de I'auditoria sén aquells que, segons el nostre judici professional, han estat
considerats com a els riscos d'incorreccié material més significatius en la nostra auditoria dels comptes
anuals del periode actual. Aquests riscos han estat tractats en el context de la nostra auditoria dels comptes
anuals en el seu conjunt, i en la formacié de la nostra opinié sobre aquests, i no expressem una opinié per
separat sobre aquests riscos.

Reconeixement d'ingressos

En compliment de les finalitats fundacionals, I'Entitat desenvolupa les seves activitats principalment amb
finangament procedent de subvencions i convenis amb diferents administracions publiques, aixi com amb
aportacions i donacions d’entitats privades i particulars. En aquest sentit, el risc més important de I’Entitat
és:la correcta comptabilitzacié de les subvencions, donacions i altres aportacions rebudes i I'adequada

“~gorrelacié d'aquests ingressos amb les despeses corresponents.

~I“Entitat disposa de controls per minimitzar la possibilitat d'incérrer en errors com a conseqiéncia del risc
esmentat anteriorment. Aquests controls es troben en el propi sistema informatic comptable, aixi com en les
‘aplicacions extra-comptables mantingudes a fal efecte.
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la nostra resposta al risc s*ha basat, entre alires procediments, en la realitzacié de proves sobre la
comptabilitat, en la verificacié dels controls externs i en la revisié de la documentacio justificativa
corresponent, tot aixd amb 'objectiu de validar la raonabilitat de les xifres comptables registrades.

Responsabilitat del Pafronat en relacié amb els compfes anuvals

El Patronat es responsable de formular els comptes anuals adjunts, de forma que expressin la imatge fidel
del patrimoni, de la situacié financera i dels resultats de I'Entitat, de conformitat amb el marc normatiu
d'informacio financera aplicable a I'entitat a Espanya, i del control intern que considerin necessari per a
permetre la preparacié de comptes anuals lliures d’incorreccié material a causa de frau o error.

En la preparacié dels comptes anuals, el Patronat és responsable de la valoracié de la capacitat de I'Entitat
per a continuar com a empresa en funcionament, revelant, segons correspongui, les qiiestions relacionades
amb | empresa en funcionament i utilitzant el principi comptable d’empresa en funcionament excepte si el
Patronat té la intencié de liquidar I'Entitat o de cessar les seves operacions, o si no existeix cap altra
alternativa realista.

Responsabilitats de 'audifor en relacié amb I'auditoria dels comptes anvals

Els nostres objectius sén obtenir una seguretat raonable que els comptes anuals en el seu conjunt estan
lliures d'incorreccié material, a causa de frau o error, i emetre un informe d'auditoria que contingui la
nostra opinié. Seguretat raonable és un alt grau de seguretat perd no garanteix que una auditoria
realitzada de conformitat amb la normativa reguladora de I'activitat d’auditoria de comptes vigent a
Espanya sempre detecti una incorreccié material quan existeixi. Les incorreccions poden tenir lloc per frau
o error i es consideren materials si, individualment o de forma agregada, es pot preveure raonablement
que influeixen en les decisions econdmiques que els usuaris prenen basantse en els comptes anuals.

En I'Annex d'aquest informe d'auditoria s'inclou una descripci6 més detallada de les nostres
responsabilitats en relacié amb |'auditoria dels comptes anuals. Aquesta descripcié, que es troba en la
pagina segient, és part integrant del nostre informe d'auditoria.

Barcelona, a 13 de juny de 2019
Col-legi
ACTIVA Auditoria & Consultoria, S.L.P. de Censors Jurats

Nom. R.O.A.C.: SO1968 - rcolme

ACTIVA AUDITORIA &
! Qt() | CONSULTORIA, SLP
L = 2019  Nam, 20/19/08864
96,00 EUR
IMPORT COL-LEGIAL:
Me Teresa Salas Ig/@nguez
Informe d'auditoria de comptes subjecte
~Sécia— Auditora de comptes Nam. R.O.A.C.: 20809 S oA raditiria e coiptes
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Annex del nostre informe d'auditoria

Addicionalment a I'inclds en el nostre informe d'auditoria, en aquest Annex incloem les nostres responsabilitats respecte
a |'auditoria dels comptes anuals.

Responsabilitats de I'auditor en relacié amb I'auditoria dels comptes anuals

Com a part d'una auditoria de conformitat amb la normativa reguladora de I'activitat d’auditoria de comptes a
Espanya, apliquem el nostre judici professional i mantenim una actitud d’escepticisme professional durant tota
I"auditoria. També:

= |dentifiquem i valorem els riscos d'incorreccié material en els comptes anuals, a causa de frau o error, dissenyem i
apliquem procediments d’auditoria per respondre a aquests riscos i obtenim evidéncia d’auditoria suficient i
adequada per proporcionar una base per a la nosira opinié. El risc de no defectar una incorreccié material a
causa de frau és més elevat que en el cas d’una incorreccié material a causa d'error, ja que el frau pot implicar
col-lusié, falsificacid, omissions deliberades, manifestacions intencionadament errénies, o I'elusié del control intern.

= Obtenim coneixement del control intern rellevant per a I'auditoria amb la finalitat de dissenyar procediments
d'auditoria que siguin adequats en funcié de les circumstancies, i no amb la finalitat d’expressar una opinié sobre
I'eficacia del control intern de I'entitat-

= Avaluem si les politiques comptables que s'apliquen sén adequades i la raonabilitat de les estimacions comptables
i la corresponent informacié revelada pel Patronat.

= Concloem sobre si és adequada la utilitzacié, per part dels Patronat, del principi comptable d’empresa en
funcionament i, basantnos en I'evidéncia d’auditoria obtinguda, concloem sobre si existeix o no una incertesa
material relacionada amb fets o amb condicions que poden generar dubtes significatius sobre la capacitat de
I'Entitat per continuar com a empresa en funcionament. Si concloem que existeix una incertesa material, es requereix
que cridem l'atencié en el nostre informe d’auditoria sobre la corresponent informacié revelada en els comptes
anuals o, si aquestes revelacions no sén adequades, que expressem una opinié modificada. Les nostres conclusions
es basen en I'evidéncia de auditoria obtinguda fins a la data de nostre informe d’auditoria. No obstant aixd, fets
o condicions futurs poden ser la causa que I'Entitat deixi de ser una empresa en funcionament.

" Avaluem la presentacié global, I'estructura i el contingut dels comptes anuals, inclosa la informacié revelada, i si
els comptes anuals representen les transaccions i els fets subjacents de manera que aconsegueixen expressar la
imatge fidel.

Ens comuniquem amb els administradors de I'Entitat (el Patronat) en relacié amb, entre altres qiiestions, 'abast i el
moment de realitzacié de |'avditoria planificats i les troballes significatives de I'auditoria, aixi com qualsevol deficiencia
significativa del control intern que identifiquem en el transcurs de I'auditoria.

Entre els riscos significatius que han estat objecte de comunicacié al Patronat, determinem els que han estat de la major
significativitat en 'auditoria dels comptes anuals del periode actual i que sén, en conseqiiéncia, els riscos considerats

més significatius.

Descrivim aquests riscos en el nostre informe d’auditoria llevat que les disposicions legals o reglamentaries prohibeixin
revelar piblicament la giestis.
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Balang de situacio de la Fundacié Esclerosi Miltiple, exercicis 2018 i 2017

NUM.DELS NOTES DE LA| EXERCICI | EXERCICI
COMPTES ACTIU MEMORIA 2018 2017
A} ACTIU NO CORRENT 1.662.945 1.769.054
| Immobilitzat intangible 7 16.012 10.910
203, (2803) 3. Patents, licéncies, margques i similars 7 1857 2135
2086, (2806) 5. Aplicacions informatiques 7 14.155 8.775
lIl. Immobilitzat material 3 1.255.843 1.363.556
210, (2910) 1. Terrenys i béns naturals ; 243 410 243 410
211, (2811) 2. Construccions 5 856.041 906 429
212,(2812) 3. Instal-lacions técniques 5 35.530 40317
213, (2813) 4. Maquinaria 5 1827 3.398
215, (2815) 6. Mobiliari 5 37.543 44.644
216, (2816) 7. Equips per a processaments d' informacic 5 20.078 28938
217, (2817) 8. Elements de transport 5
218, (2818) 9. Altre immobilitzat 5 61414 96.420
Il Inversions immobiliaries 6 316.773 320.870
220, (2920) 1. Terrenys i béns naturals 6 207158 207.158
221, (282), (2921) 2. Construccions 6 109.615 113.712
, VI. Inversions financeres a llarg termini 9 74317 73.717
267,258, 26 5. Altres actius financers 8 74317 73717
B) ACTIU CORRENT 2.960.641 3.053.585
lll. Usuaris, patrocinadors i deutors de les activitats i altres Q 508.971 491.444
comptes a cobrar
445, 446, 449, (490) 4. Altres deutors 8 165.926 173585
460, 464 544 5. Personal 8
4700, 4707, 4708, 471,472, | €. Actius per impost corrent i Aftres crédits amb les Administracions g 12 343 044 317.859
473 Plbligues ’
V. Inversions financeres a curt termini 8 268.086 809.456
5303, 5304, (5393), (5394), | 1. Instruments de patrimoni 8 158 902 180273
(5933), (5934)
5355 546, 548, 551, 5525, | 5. Altres actius financers 8 109 184 620 184
' 664, 565, 566
480,567 V. Periodificacions a curt termini
TERA VII. Efectiu i altres actius liquids equivalents 2.183.584 1.752.685
70,572, 574 1. Tresoreria 2.183.584 1.752.685
: 4 TOTALACTIVO (A + B) 4.623.586)  4.822.639
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rosi Multiple

Balanc de situacio de la Fundacio Esclerosi Miltiple, exercicis 2018 i 2017

NUM.DELS NOTES DE LA| EXERCICI | EXERCICI
COMPTES PATRIMONIO NET I PASSIU MEMORIA 2018 2017
A) PATRIMONI NET 3957562 3.967.947
A-1}Fons propis 2.481.198 2.442.308
I. Fons dotacionals o fondos socials 10 136.931 136.931
100, 101 1. Fons dotacionals o fons socials 10 136931 136931
IV. Excedents d' exercicis anteriors 10 2.305.377 2.211.410
120 1. Romanent 10 2305377 2211410
129 V. Excedent de I' exercici {positiu 0 negatiu) 3 38.890 03.967
A-3) Subvencions, donacions i llegats rebuts 1.476.363 1.525.638
130 1. Subvencions oficials de capital 11 1476363 1.525638
B) PASSIU NO CORRENT 55.601 56.654
Il. Deutes a llarg termini 8 55.601 56.654
1615, 1635, 171, 172, 173, |2 Altres passius financers 8 55601 56.654
175,176, 180, 185, 189
C) PASSIU CORRENT 610.424 798.038
499 529 Il. Provisions a curt termini 152.985 251.072
Il. Deutes a curt termini 8 87.545 208.615
5105, 520, 527 1. Deutes amb entitats de credit 8 101.679
5115, 5135, 5145, 521,522, | 3. Aftres passius financers 8 87.545 106.936
523, 525, 528, 551, 554,
5525, 555, b565, 5566, 560,
561, 569
IV. Creditors per activitats i altres comptes a pagar 8 369.805 333.351
400,401, 405, (406)  |1. Proveidors 61.707 93.553
41 3. Creditors varis 52322 41630
465 466 4. Perzonal (remuneracicnz pendents de pagament) 135.250 91207
4750, 4751, 4757, 4758, |6. Altres deutes amb les Administraciens Pibliques 12 120 615 111961
476, 477
7 7 485,568 V. Periodificacions a curt termini
J r,:, Fepy O TOTAL PATRIMONI NET | PASSIU (A +B +C) 4.623.586 4.822 6390
b r - ﬂ .‘“
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Compte de resultats de la Fundacio Esclerosi Miiltiple exercicis 2018 i 2017

NUM. DELS NOTES DE LA | EXERCICI EXERCICI
COMPTES MEMORIA 2018 2017
1. Ingressos per les activitats 3.446.547 3.423.433
705,720 b) Prestacions de serveis 37.576 41.867
721 c) Ingressos rebuls amb caracter pericdic 195.025 184.032
722,723,740, 741 d) Ingressos de promocions, patrocinadors i col-laboracions 13 4) 664.050 G73.300
724 &) Subvencions oficials a les activitats 11 2.118.309 2.100.038
726,728 f) Donacions i alires ingressos per a activitats 43 175 86 424197
2. Ajuts concedits i altres despeses -144.448 -169.312
(650). (651). (652) 2) Ajuls concedits 13 2a) -144.448 -169.312
6. Altres ingressos de les activitats 47.365 46.421
752 a) Ingressos per arrendaments 47.365 46.421
7. Despeses de personal -2.411.597 -2.298.0068
(640), (641) a) Sous, salaris i assimilats -1.890.032 -1.776.035
(842), (643), (649) b) Camegues:agcials 13 2b) -521.565 -522.033
8. Altres despeses d' explotacié -861.899 -898.730
a) Serveis exteriors -860.720 -806.931
(521 ) a2) Arrendaments | canans _24205 _2435 1
(622) a3) Reparacions i conservacio _] 53.765 _1 38764]
(623) ad) Berveis professionals independents -190.230 -158.508
(624) a5y Transpods -33.597 -39.714
(625) ab) Primes d' assegurances o 1 6472 = 1 5 . 69’?
(526) a’7) Serveis bancarns B o o o = _2_273 _2019
(627) a8) Publicitat, propaganda i relacions pibliques -117.511 127124
[ (_éga) “a9) Subministraments 44111 -37.043
(629) a10) Alires serveis -278.557 -352.933
(631), (634), 636, 639 b) Tributs <T178 -1.799
(68) 9. Amortizacio de I' immobilitzat 5.6,7 -136.161 -152.691
727, 740, 746 10. Subvencions, donacions i llegats traspassats al resultat 7 1 1 87.049 101.395
12. Deteriorament i resultat per alienacions d' immobilitzat 13 3) -431
(670), (671), (672), 770, 771, |b) Resultats per alienacions i altres -431
772
(678), 778 13. Altres resultats 13 3) 20.949 31.871
1) RESULTAT D' EXPLOTACIO 47.806 83.888
(1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13)
760, 761, 762, 767, 769 14. Ingressos financers 2 4.080 4.739
o b) De valors negociables i allres instrumentis financers 4 080 4739
7612, 7613, 76202, 76203, b2) Entercers 4.080 4.739
76212, 76213, 767, 769 . N
15. Despeses financeres 8 -1.191 -5.297
(6622), (6623), (6624), (6652), |b) Per deutes amb tercers -1.191 5207
(6653), (6656), (6657), (669) — — =
o 3 N 16. Variacié de valor raonable en instruments financers 13 3) -11.794 10.637
(6'6'30)‘ (:6633.), ?;639_,_7633 a) Cartera de negociacié i altres -11.794 10.637
b " PR\ 18, Deteriorament i resultat per alienacions d' instruments -10 (1]
e o S AR, Zo \4 financers
/| (6oe), (697), (ng)' (59_9)_ 796, |a) Deterioraments i pérdues 13 3) -10
3 7Q_7,~7$B, 799 ¢ e — ST
R ) RESULTAT FINANCER (14+15+16+17+18) -8.915 10.079
Ill) RESULTAT ABANS D IMPOSTOS (I+1l) 38.890 93.967
IV) RESULTAT DE L' EXERCICI (lli+19) 38.890 93 967




1 Multple

Estat de canvis en el patrimoni net de la Fundacio Esclerosi Multiple, exercicis 2018 i 2017

ESTAT DE CANVIS EN EL PATRIMONI NET - EXERCICI 2018

A) Estat d'ingressos | despeses reconeguts

Motes de la
rmemaria

Exercici
2018

Exercici
2017

A) Resultat del compte de resultats

38.890,231

93.967,22

Ingressos i despeses imputats directament a Patrimoni
I. Pervaloracid dinstruments financers
Il. Per cobertures de fluxos d'efectiu
lll. Subvencions, donacions i llegats rebuts 11
IV. Per guanys i pérdues actuarials i altres ajustaments
V. Efecte impositiu
V1. Aclius no corrents, mantinguts per a la venda

37.773,78

1.709,06

B) Total d'ingressos i despeses imputats directament en el patrimoni
net (+HI+l+IV+V+VI)

3777378

1.709,06

Transferéncies al compte de resultats
VII. Pervaloracid d'instruments financers
VIII. Per cobertures de fluxos d'efectiu
IX. Subvencions, donacions i llegats rebuts 11
X. Efecte impositiu
Xl. Actius no corrents, mantinguts per alavenda

-87.048,99

-182.297,17

C) Total transferéncies al compte de resultats (VII+VIII+IX+X+XI)

-87.048,99

-182.297,17

|TOTAL D'INGRESSOS | DESPESES RECONEGUTS (A+B+C) l _] -10.384,90

-86.620,89

ESTAT DE CANVIS EN EL PATRIMONI NET
B) Estat total de canvis en el Patrimoni Net, corresponent a I' exercici 2018

F Excedents d' Excedents Agbatititg Ajustaments| Subvencions,
ons L pendents |Excedent de pera ] Y
dotacional BXEICICIS destinara | l'exercici | compensar per canvis de| donacions | AR
anteriors final. stat: pérdues valor llegats rebuts
Saldo a 31.12.16 136.930,97 220544701 5.962,95 1.706.226,49  4.054 567 42
Ajustaments per canvis de criteri 2016 i anteriors
Ajustaments per errors del 2016 i anteriors
Saldo ajustat a 01.01.17 136.930,97  2.205.447,01 5.962,95 1.706.226,49  4.054 567 42
I. Total ingressos i despeses reconeguts 93.967,22 -180.588,11 -86.620,89
II. Operacions de patrimoni net
1. Augments de fons dotacionals
2 Reduccions de fons dotacionals
3 Conversic passius financers en Patrimoni Net
4_Altres aportacions
11l Aifres variacions de patrimoni net 5.962,95 -5.962 95 0,00
ASaldo'a 311211 136.930,97  2.211.409,96 93.967,22 1.525.638,38  3.967.946,53
g Ajgg'ié@enis'pera;nhﬂs de criteri 2017 i anteriors
S Ajustaments per eirars del 2017 i anteriors
Saldo ajustat a.01.01.18 136.930,97  2.211.409,96 93.967,22 1.625.638,38  3.967.946,53
7 | 1. Total.ingressos i despeses reconeguts 38.890,31 4927521 -10.384,90
I Operacians de patfimani net
= 5 Aqg',_{i"]ejf}tsde'fﬂns dotacionals
2. Reduccions dé fons/dotacionals
5 3. Conversid passius financers en Patrimoni Net
\ i[5 78 Altres apartacions
» | 1ll. Altrs Variaciong de patrimoni net 93 967 22 -93.967 22 0,00
1.476.363,17  3.957.561,63

‘|Saldo a31.12.18 136.930,97 230537718 38.890,31




Memoria Economica exercict 2018 — Fundacio Esclerost Multiple

Estat de fluxos d’ efectiu de la Fundacioé Esclerosi Miiltiple, exercicis 2018 i 2017

MNOTES DE EXERCICI EXERCICI
LA MEMORIA 2018 2017
A) ELUXES D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'EXPLOTACIO
1 Resultat de l'exercici abans dimpostos 33.8590.31 83 957 22
2. Ajustarnents del resultat -41.055 56 29745 61
a) Amaoritzacions de limmokilitzat 567 136.160.86| 152 691 11
¢} Variacio de provisions -95.067 32 2385117
d) Imputacio de subvencions -67.046.99| -101.394 75
e} Resultat per baixes dimmaobilitzat 10 .42 430,59
g) Ingressos financers (] -4.080.33 -4.738.63
h) Despeses financeres ] 1.190.88 5.296,93
j} Variacio valor raonable instruments financers 11.794 31 -10.637 15
k) Altres ingressos i despeses -995 39)  -35 753 66
3. Canvis en el capital corrent 510.466,85] 179.740.16
b} Deutors i altres comptes a cobrar -21.685,66| 124 328 55
c) Altres actius corrents 520.000.00) 200.000.,00
d) Creditors i altres comptes a pagar 31.543.61| -69.69397
e} Altres passius corments -19.391.10] 74 894 42
4. Altres fluxes d'efectiu de les activitats d'explotacid 7.048 39 132479
a) Pagament d'interessos -1.190,88 -5.296.93
c) Cobrament per interessos 4.080,33 4.738,63
d) Cobraments (pagaments) per ISS 4.158.94 1.883,09
e) Altres pagaments(cobraments) 0,00 0,00
5. Fluxes defectiu per activitats d'explotacio 515.349.99| 304.777,78
B) FLUXES D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'INVERSIO
6. Pagaments per inversions -30.042 42 -35.059,97
b) Immobilitzat intangible 7 -10.812,00 0,00
¢} Immobilitzat material 5 -18.630,42| -35.059 97
f) Altres actius financers -600,00 0,00
7_Cobraments per desinversions 9.497 04 0,00
f) Altres actius financers 9.497 04 0,00
8. Fluxes d'efectiu per activitats dinversio -20.545 38 -35.069,97
C) FLUXES D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS DE FINANCAMENT
9. Cobraments i pagarments per instruments de patrimani 3777378 1.708.06
b} Subvencions, donacions i llegats rebuts 37.773,78 1.709,06
10. Cobraments i pagarnents per instruments de passiu financer -101 678 92| -61242 29
a) Emissié 0.00 0,00
3 Altres deutes 0.00 0,00
S b) -Devolucid i amortitzacid de -101.678.92| 6124229
“ 1. Deutes amb entitats de crédit 8 -101.678,92) -56.41350
. 3 Altres deutes 0.00 -4 828,79
“Fluxes. defectiu de les activitats de financament -63.905,14| -5953323
. D)' Iél_r"ll.-"{:TEi DELES VARIACIONS DELS TIPUS DE CANVI 0,00 0,00
\i GMENT O (DISMINUCIO) NETA DE L'EFECTIU O EQUIVALENTS 43089947 210184 58
) ‘ ¢ Efgttiu o equivalents al comencament de I'exercici 1.752 684 69( 1.542 500 11
\ ; ;;:‘IEfécﬁu o equivalents al final de I'exercici 2 183 584 16| 1.752 684 69

it due__ i1,

Sra. M Josep Mari a Perello

Pr. .u,l_m. Tresorer

Barcelona
25 de marg de 2019




1. Activitat de la Fundacio

La Fundacio per la lluita contra I'Esclerosi Mdltiple es va constituir com a Fundacié el 27 de juny
de 1.989, amb el nom de Fundacid Privada Beneéfic-Assistencial per a la investigacio de
I'Esclerosi Multiple, i va canviar la seva denominacio el 26 d'octubre de 1.995 pel de Fundacio
per la lluita contra I'Esclerosi Mlltiple.

La seva activitat principal és millorar la qualitat de vida de les persones afectades d’ esclerosi
muiltiple i destinar recursos a la recerca d’ aquesta malaltia. Degut a aix0, les seves finalitats son
la formacio dels professionals i la investigacio pel que fa referéncia a les malalties degeneratives
del sistema nervids i, en especial, d’ E.M., prestar assisténcia, serveis de tota mena i millorar la
informacio dels afectats i les seves families, tenir cura de la formacio professional, la creacié d’
ocupacio (mitjancant la gestio de centres especials de treball) i la insercid laboral i professional
de les persones que pateixen aquestes malalties, promoure la informacié sanitaria i social de
tots els ciutadans i afavorir | assisténcia integral de totes les persones afectades,
complementant |” accié dels dispositius d’ utilitzacié publica.

La Fundacio té el seu domicili social a Barcelona, ¢/ Tamarit 104 de Barcelona.

Li és d’ aplicacio la Llei 4/2008, de 24 d’ abril, del llibre tercer del Codi civil de Catalunya, relatiu
a les persones juridiqgues (modificada en part per la Llei 16/2008, de 23 de desembre, de
mesures fiscals i financeres), aixi com el Decret 259/2008, de 23 de desembre, pel qual s’
aprova el Pla de comptabilitat de les fundacions i les associacions subjectes a la legislacié de la
Generalitat de Catalunya.

Les arees d’ activitat de la Fundacié (que es descriuen amb més detall a la nostra memoria d’
activitats) son les seglients:

1. Hospitals de Dia de Neurorehabilitacié en Barcelona, Lleida i Reus. Aquests hospitals
han tingut concertades a |" any 2018 un total de 24.776 estades amb el SCS i el
SISPAP, per a assisténcia sociosanitaria

2. Formacio i insercid laboral: amb els serveis d’ orientacio laboral, els cursos de formacio,
la borsa de treball i el Centre especial de treball.

3. Recerca: externa, donant suport a les unitats de diagnostic i tractament medic, i

interna, portant a terme projectes de recerca en neurorehabilitacio.

Formacio de professionals: de tipus general i també especifica en neurorehabilitacio.

Comunicacid, sensibilitzacid i captaci6 de fons: organitzant campanyes de

sensibilitzacio i captacié de fons com el Mulla’ t, Una poma per la vida, Cursa al Circuit

de Catalunya, etc. També mitjangant |’ edicid de la nostra revista, publicacions
informatives o la nostra web.

L

= -AI"any 2018, el nimero total de pacients atesos als hospitals de dia de la Fundacid ha estat de
- 784(725 a I' any 2017), dels quals un percentatge del 39% son homes i un 61% dones. L
objectiu principal de la Fundacio és ' assisténcia i prestacio de serveis als afectats per | esclerosi
mdltiple, en condicions d’ absoluta igualtat de tracte i oportunitats per homes i dones. Per altre
banda, tal i com s’ informa a la nota 17 d’ aquesta memoria, un 88% de les persones gue
treballen a la Fundacié son dones.
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També s’ ofereix la possibilitat de rebre a domicili alguns dels tractaments que s’ ofereixen als
hospitals de dia de |I" entitat. A aquest servei d’ atencié domiciliaria es poden acollir les persones
que pateixen discapacitat neurologica progressiva i compleixin alguns dels criteris d’ inclusio. Al
2018, hi van participar 20 professionals de les quatre provincies catalanes, que van atendre a un
total de 119 pacients (91 al 2017)

La Fundaci6é va posar en marxa, durant el 2013, un servei integral d’ atencid psicosocial per a
les persones amb esclerosi multiple. Es tracta d’ un equip d’ atencid integral que formen un
psicoleg i un treballador social, que s’ encarreguen de proporcionar un assessorament
personalitzat i permanent a aquells usuaris que requereixen atencié individualitzada. D’ aquest
servei s’ han beneficiat a |’ any 2018 un total de 102 pacients nous (88 al 2017) i s’ han fet 200
seguiments (170 al 2017)
A més, la Fundacio té en funcionament un programa d’ afrontament, per tal de poder oferir un
tractament individualitzat per abordar I impacte emocional associat als estressors més freqlients
relacionat amb |” E.M. En aquest programa han participat 56 persones (33 al 2017),
majoritariament dones, amb una edat mitjana de 40 anys. L’ entitat disposa a més d’ un servei
d’ assessorament legal, que a I any 2018 va atendre de manera gratuita 14 consultes d’ afectats
per la malaltia (18 al 2017) i d" un servei d’ assessorament sexual que va rebre 3 consultes (9 al
2017). També la FEM ha realitzat uns grups de suport, als centres de dia de Barcelona i Lleida,
pels familiars de les persones afectades d’ esclerosi mditiple, on compartir experiéncies amb
persones que viuen situacions similars, en els que han participat 31 persones i s’ han realitzat
dues trobades informals al centre de Reus, on han intervingut 17 cuidadors. També es va
realitzar un grup de suport per a persones amb E.M., del qual es van beneficiar 20 usuaris. Aixi
mateix, ha impulsat la creacié de |" Observatori de |" Esclerosi Mdltiple, que és un portal que
aglutina tot el coneixement de I E.M., amb un llenguatge comprensible i senzill, amb |" aval del
Col'legi Oficial de Metges de Barcelona i supervisat per professionals de la Fundacid i del Cemcat
i que ha rebut més d’ un milid de visites anuals (555.000 visites a | any 2017) . Al 2017 es va
crear també FEMLEARNING, que és la primera plataforma online i gratuita per apoderar el
pacient i donar-li tota la informacio possible, havent realitzat aquest curs a finals de 2018, 743
persones. Aixi mateix, 77 persones han realitzat el curs on-line adregat a cuidadors (21 persones
al 2017). A més, al 2018 si ha posat en marxa la plataforma FEMJobs, orientada tant a les
persones amb discapacitat que busquen feina com a les empreses que busguen a persones amb
discapacitat i talent.
Per altre banda, ha orientat professionalment a 165 usuaris (170 al 2017), que pertanyen a
col'lectius amb dificultats especials d’ insercid laboral. Aixi mateix, s’ han realitzat 7 cursos de
formacid en matéria d' idiomes, de gestid administrativa i ofimatica (5 al 2017), en el que han
participat 47 persones (32 persones al 2017). D "altre banda, al 2018, es va continuar impartint
tallers gracies al foment del Voluntariat corporatiu d’ empreses col'laboradores, que han ajudat
als nostres usuaris en el pas previ per aconseguir una feina. També, mitjangant el programa
/. Incorpora, al qual es va adherir la Fundacid amb la signatura al 2009 d' un conveni de
=+ col*laboracid amb |’ Obra Social Fundacio La caixa, s’ ha aconseguit que 69 persones amb
- discapacitat i/o risc d’ exclusio social s” incorporessin al mén laboral (88 a I’ any 2017). A més s’
han rebut 75 ofertes d’ empreses que han confiat els seus processos de seleccié a la FEM (115
" al 2017) i un total de 5 empreses s’ han incorporat al nostre servei de consultoria social. Aixi
»mateix, dintre del programa FEMFEINA, es va consolidar la feina iniciada a I’ any anterior,
editant-se guies per a neurdlegs, pacients i recursos humans. També s’ han impulsat tres
beques de formacio per a estudiants amb discapacitat (el mateix nimero de beques que a I" any
2017).
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Al respecte, ressenyar que, pel millor assoliment de les seves finalitats estatutaries, la Fundacio
subscriu habitualment convenis de col*laboracié amb entitats publiques i privades pels quals se |i
concedeixen ajuts, subvencions o donatius, destinats a finangar activitats o béns especifics o bé
amb |’ objectiu genéric d’ assolir els objectius fundacionals. Dintre d’ aquests convenis, per la
seva rellevancia, és de destacar el signat amb data set de juliol de 2010, entre el Catsalut, I’ ICS
i la FEM, per la posada en funcionament del “Centre d’ atencid integral, docéncia i recerca
avancades en esclerosi multiple i altres malalties neurologiques discapacitants progressives de
Catalunya (CEM-Cat) *, que esta emplacat a |I" Hospital Universitari Vall d” Hebron i va comportar
el trasllat de I’ hospital de dia de la FEM de Barcelona a aquest nou centre, mitjancant una
cessio gratuita per part de I’ ICS a la FEM de I’ Us dels espais, convenientment remodelats, per
tal que la Fundacio hi presti els serveis de neurorehabilitacid funcional dels malalts amb esclerosi
multiple i altres malalties neuroldgiques discapacitants progressives de la ciutat de Barcelona. El
CEM-Cat dedica prioritariament els seus esforcos al diagnostic, tractament, rehabilitacio,
prevencio i difusié del coneixement de I esclerosi multiple, la investigacio i la docéncia. Les
obres de construccid d’ aquest centre es van iniciar al mes de setembre del 2010, i va entrar en
funcionament al novembre del 2012.

El Patronat de la FEM va aprovar |" escissio parcial de la “Fundacio privada per a la lluita contra I
esclerosi mdltiple” i la creacid d’ una nova entitat, anomenada “Fundacié privada Cemcat”, que
es va constituir en escriptura notarial de data 26 de novembre de 2015.

El procés d’ escissié va culminar amb la presentacio de la documentacié necessaria i la seva
aprovacio definitiva el dia 17 de marg de 2016, per part del Protectorat de Fundacions de la
Generalitat, depenent del Departament de Justicia.

2. Bases de presentacio dels comptes anuals

1. Imatge fidel:

a) Els comptes anuals s’han elaborat a partir dels registres comptables de la Fundacid,
havent-se aplicat els principis comptables i criteris de valoracio recollits en el Decret
259/2008, de 23 de desembre (modificat pel Decret 125/2010, de 14 de setembre)
pel qual s" aprova el Pla de Comptabilitat de les Fundacions i Associacions subjectes
a la legislacio de la Generalitat de Catalunya, aixi com la resta de disposicions legals
vigents en matéria comptable , amb | objecte de mostrar la imatge fidel del
patrimoni, de la situacid financera i dels resultats de la Fundacié, aixi com la
veracitat dels fluxos incorporats en |" estat de fluxos d’ efectiu.

b) No existeixen raons excepcionals per les quals, per a mostrar la imatge fidel no s’
han aplicat les disposicions legals en matéria comptable.

2. Principis comptables no obligatoris aplicats:

Durant I exercici s han aplicat els principis comptables establerts a la normativa vigent.
No s’ han aplicat principis comptables no obligatoris.

3. Aspectes critics de la valoracio i estimacio de la incertesa:

La Fundacid ha elaborat els seus estats financers sota el principi d° empresa en
funcionament, sense que existeixi cap tipus de risc important que pugui suposar canvis
significatius en el valor dels seus actius o passius en |" exercici segiient.

ra. M* Jose Abell St. Joserilia Perelld




4. Comparaci6 de la informacio:

Els comptes anuals presenten a efectes comparatius, amb cada una de les partides del
balang de situacid, del compte de resultats, de |” estat de canvis en el patrimoni net i de
I” estat de fluxos d’ efectiu, a més a més de les xifres de |' exercici 2018, les
corresponents a |’ exercici anterior. Aixi mateix, la informacid continguda en aquesta
memoria referida a |’ exercici 2018 es presenta, a efectes comparatius, amb la
informacio de I exercici 2017.

5. Agrupacio de partides:

Els comptes anuals no tenen cap partida que hagi estat objecte d’ agrupacio en el
balang, en el compte de pérdues i guanys, en |’ estat de canvis en el patrimoni net o en
I estat de fluxos d’ efectiu.

6. Elements recollits en diverses partides:

No es presenten elements patrimonials registrats en dos o més partides del balang.
7. Canvis en criteris comptables:

No s’ ha realitzat cap canvi en els criteris comptables aplicables
8. Correccio d’ errors:

No s’ han detectat errors existents al tancament de |” exercici que obliguin a reformular
els comptes. Els fets coneguts amb posterioritat al tancament, que podrien aconsellar
ajustos en les estimacions al tancament de |’ exercici, han estat esmentats en els seus
apartats corresponents.

3. Aplicacio6 de resultats
Proposta d’ aplicacid de I'excedent de |'exercici :

Bases de repartiment Exercici 2018 Exercici 2017

Excedent de |'exercici 38.890,31 93.967,22
Total base de repartiment = Total distribucié 38.890,31 93.967,22
Romanent 38.890,31 93.967,22
Total distribucié = Total base de repartiment 38.890,31 93.967,22

4. Normes de valoracio
4.1 Immobilitzat intangible.
Els actius intangibles es registren pel seu cost d’ adquisicio ifo produccio i, posteriorment, es

AN valoren al seu cost menys, segons procedeixi, la seva corresponent amortitzacié acumulada
WS 7 e (O ifo pérdues per deteriorament que hagin experimentat.

osep Maria Perello
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a) Les patents es poden utilitzar durant un periode de 10 anys, per la qual cosa s’
amortitzen linealment en aquest periode.

b) Les aplicacions informatiques s’amortitzen linealment en 4 anys. Dintre d’ aquest
epigraf estan incloses les despeses de desenvolupament de la pagina web de la
Fundacio.

4.2 Immobilitzat material.

Els bens comptabilitzats a immobilitzat material estan valorats al seu preu d'adquisicid, el
qual inclou les despeses addicionals que es produeixen fins la posta en condicions de
funcionament del bé. No s'inclouen despeses financeres al seu preu d'adquisicio.

Les reparacions que no representen una ampliacio de la vida Util i les despeses de
manteniment, es carreguen directament al compte de péerdues i guanys.

Els costos d’ampliacié o millora que suposin una major duracio del bé son capitalitzades com
un major valor del mateix.

La dotacid anual a l'amortitzacid es calcula pel métode lineal en funcié de la vida Util
estimada dels diferents bens.

4.3 Inversions immobiliaries

L'entitat classifica com a inversions immobiliaries aquells actius no corrents gue siguin
immobles i que posseeix per obtenir rendes, plusvalues o ambdues, en lloc de pel seu us en
les activitats ordinaries de la Fundacid, o bé per a fins administratius, o la seva venda en el
transcurs ordinari de les operacions, aixi com aquells terrenys i edificis, els usos futurs dels
quals no estiguin determinats en el moment de la seva incorporacié al patrimoni de I’
entitat.
Per la valoraciéd de les inversions immobiliaries s’ utilitzen els criteris de I immobilitzat
material pels terrenys i construccions, essent els seglents:
e Els solars sense edificar es valoren pel seu preu d' adquisicid més les despeses d’
condicionament, com tancaments, moviments en terres, obres de sanejament i
drenatge, els d’ enderrocament de construccions quan sigui necessari per poder
efectuar obres de nova planta, les despeses d’ inspeccié i aixecament de planells quan
s" efectuin amb caracter previ a la seva adquisicio, aixi com |’ estimacio inicial del valor
actual de les obligacions presents derivades dels costos de rehabilitacidé del solar.

e Les construccions es valoren pel seu preu d’ adquisicid o cost de produccid, incloses
: aquelles instal*lacions que tinguin caracter de permaneéncia, per les taxes inherents a
5% la construccid i els honoraris facultatius de projecte i direccio d’ obra.
; Deteriorament de valor dels actius materials i intangibles i inversions immobiliaries

En la data de cada balang de situacid, la Fundacio revisa els imports en llibres dels seus
actius materials i intangibles i inversions immobiliaries, per determinar si existeixen indicis
que aquests actius hagin sofert una pérdua per deteriorament de valor. Si existeix qualsevol
indici, |" import recuperable de I’ actiu es calcula amb |” objecte de determinar I” abast de la
pérdua per deteriorament de valor (si I' hagués).




4.4 Arrendaments.

Tots els contractes d’ arrendament son operatius, no existint, per tant, cap tipus d’
arrendament financer. Els pagaments per arrendaments operatius es registren com despeses
al compte de resultats quan es meriten.

4.5 Instruments financers.

La Fundacio té registrats en el capitol d’ instruments financers aquells contractes que donen
lloc a un actiu financer en una empresa i, alhora a un passiu financer o a un instrument de
patrimoni en altre empresa.

Es consideren, per tant, instruments financers els seglients:
a) Actius financers

Préstecs i partides a cobrar

En aquesta categoria s” han inclos els actius que s” han originat en I’ activitat propia de
la Fundacid. També s’han inclos altres actius financers que presenten uns cobraments
de quantia determinada o determinable.

Donat que aquests actius tenen un venciment inferior a 12 mesos i no reporten un
interés contractual, es valoren al seu valor nominal.

Els diposits i fiances es reconeixen pel seu import desemborsat per fer front als
compromisos contractuals.

Efectiu i altres mitjans liquids equivalents

Sota aquest epigraf del balang de situacid adjunt es registra |” efectiu en caixa i bancs,
diposits a la vista i altres inversions a curt termini d’ alta liquiditat que son rapidament
realitzables en caixa i que no tenen risc de canvis en el seu valor.

Correccions valoratives per deteriorament

Al tancament de |’ exercici, s’ han efectuat les correccions valoratives necessaries per I’
existéncia d’ evidéncia objectiva de que el valor en llibres d’ una inversid no és
recuperable.

L" import d’ aquesta correccio és la diferéncia entre el valor en llibres de I’ actiu financer
i I"import recuperable. S’ entén per import recuperable com el major import entre el seu
valor raonable menys els costos de venda i el valor actual dels fluxos d’ efectiu futurs
derivats de la inversio.
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Les correccions valoratives per deteriorament, i en el seu cas, la seva reversio s’ ha
registrat com una despesa o un ingrés respectivament en el compte de pérdues i
guanys. La reversio té el limit del valor en llibres de |” actiu financer.

Baixa d’ actius financers

La Fundacio ddna de baixa els actius financers quan expiren o s’ han cedit els drets
sobre els fluxos d’ efectiu del corresponent actiu financer i s’ han transferit
substancialment els riscos i beneficis inherents a la seva propietat.

b) Passius financers

Debits i partides a pagar

En aquesta categoria s’ han inclos els passius financers que s’ han originat en la compra
de béns i serveis per |’ activitat propia de la Fundacid i aquells que no sent instruments
derivats, no tenen un origen comercial.

Inicialment, aquests passius financers s’ han registrat pel seu valor raonable que és el
preu de la transaccio més tots aquells costos que han estat directament atribuibles.

Els débits per operacions comercials amb venciment superior a un any i que no tenen
un tipus d’ interés contractual, s’ han valorat pel seu valor nominal.

Els préstecs i descoberts bancaris que reporten interessos es registren per I' import
rebut. Les despeses financeres es comptabilitzen segons el criteri de meritacié en el
compte de resultats.

Els préstecs es classifiquen com a corrents tret que la Fundacid tingui el dret
incondicional per a ajornar la cancel'lacid del passiu durant, al menys, els dotze mesos
seglients a la data del balanc.

Baixa de passius financers

La Fundacio dodna de baixa els passius financers quan s’ extingeixen les obligacions que
els han generat.

4.6 Existéncies.

~ Les activitats que du a terme la Fundacié no generen existéncies.
47 Impost sobre beneficis.

AN\ A '\ La Fundaci esta acollida a la Llei 49/2002 de régim fiscal de les entitats sense fins lucratius.
Presenta, per tant un IS amb un resultat igual a zero, donat que |' origen dels seus
Nim. 1969 &5 ingressos son subvencions i donatius i no exerceix cap activitat mercantil. Per aquest motiu,
- totes les rendes estan exemptes.
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4.8 Ingressos i despeses.

Els ingressos i despeses s’ imputen en funcio del principi de meritacio, és a dir, quan es
produeix el corrent real de béns i serveis que els mateixos representen, amb independéncia
del moment en que es produeixi el corrent monetari o financer derivat d' ells. Concretament,
els ingressos es calculen al valor raonable de la contraprestacié a rebre i representen els
imports a cobrar pels béns lliurats i els serveis prestats en el marc ordinari de |” activitat,
deduits els descomptes i impostos.

4.9 Despeses de personal.

Les despeses de personal inclouen tots els havers i les obligacions d’ ordre social
obligatories o voluntaries reportades a cada moment.

4.10  Subvencions, donacions i llegats.

Les subvencions, donacions i llegats no reintegrables es comptabilitzen com a ingressos
directament imputats al patrimoni net i es reconeixen al compte de resultats com a
ingressos sobre una base sistematica i racional de forma correlacionada amb les despeses
derivades de la despesa o inversid objecte de la subvencid.

Les subvencions d’ explotacid estan valorades per |" import concedit i s’ imputen integrament
al resultat de I’ exercici en que s’ assignen.

Les donacions estan valorades per I import rebut i " imputen al resultat de |’ exercici en que
es reben, excepte les destinades a activitats d' exercicis posteriors, que s’ imputen a
ingressos diferits.

5. Immobilitzat material

La composicid i el moviment dels diferents comptes durant |’ exercici ha estat el seglient:




Multiple

5 212. 216. Equips per
Denominacio del bé 21.0' s, 4 z Instal-lacions 21.3‘ 215. Mobiliari a 217. Elements) 218, Altre‘
béns naturals | Construccions o, Maguinaria de fransport | immob.material
{écniques process inform.
Saldo 31/12117 243.409,90| 1.240.743,59| 200.697,65| 15.177,94| 182.881,78| 199.609,91 0,00 304.917,55
Entrades o dofacions 1.264,91 942 59 3.836,29 12.586.,63
Reversic  de  correccions
valoralives per deteriorament
Transferéncies o traspassos d'
altres partides
Sortides, baixes o reduccions
Correccions  valoratives  per
deteriorament S| —
SALDO 31/12/18 ~ 243.409,90| 1.240.743,59| 201.962,56| 15.177,94| 183.824,37| 203.446,20 0,00 317.504,18
AMORTITZACIONS
Saldo 3111217 334.314,18| 160.380,89| 11.779,63| 138.238,19| 170.671,93 0,00 208.497,16
Enlrades 50.388,91 6.051,37| 1.571,48 8.042,81 12.705,80 47.593,43
Sortides 10,00
Saldo 31112118 384.703,09| 166.432,26| 13.351,11| 146.281,00( 183.367,73 0,00 256,090,59
VALOR NET 243.409,90 856.040,50 35.530,30| 1.826,83| 37.543,37 20.078,47 0,00 61.413,59
Coeficients d' amortitzacio
utilitzats 2-10% 12% 20% 10% 25% 16% 25%
Métodes d' amortitzacié Lineal Lineal Lineal Lineal Lineal Lineal Lineal
" 210. Terrenys i 211. e 213. |18 Eaibper sy pents| 2181 Alle
Denominacid del bé ) : Instal-lacions .| 215 Mobiliari a ) )
béns naturals | Construccions 0y Magquinaria : de transport | immob.material
tecniques process.inform.
Saldo 31/12/16 243.409,90 1.240.743,59| 222.576,29| 15.177,94| 316.480,52| 345.902,16 0,00 304.306,53
Entrades o dotacions 2.099 42 9.448,28 23.5612,27
Reversi6 de  correccions
valoralives per deteriorament
Transferéncies o fraspassos d'
altres partides
Sortides, baixes o reduccions 21.878,64 135698,16| 155.740,53 22.901,25
Correccions  valoratives  per|
deleriorament
SALDO 311217 243.409,90| 1.240.743,59| 200,697,65| 15.177,94| 182.881,78| 199.609,91 0,00 304.917,55
AMORTITZACIONS
Saldo 31/12/16 283.925,27| 176.114,23| 9.861,48| 181.905,94| 313.191,51 0,000 179.614,55
Entrades 50.388,91 6.14530| 1.918,15] 1542822 11.703,21 4857078
Sortides. 21.878,64 59.09597| 154.222,79 19.688,17
Salde 311217 334.314,18| 160.380,89| 11.779,63| 138.238,19| 170.671,93 0,00 208.497,16
VALOR NET - . 243.409,90 906.429,41 40.316,76| 3.398,31| 44.643,59 28.937,98 0,00 96.420,39
//|Coeficients'd’ amortitzacio
/7 Hutilitzats |~ 2-10% 12% 20% 10% 25% 16% 25%
{ “|Matodes o' amortitzacio || Lineal Lineal Lineal Lineal Lineal Lineal Lineal
;2;%2 \4&{’ ?i%; % C/J“"—“ 14
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Del detall anterior, el valor de la construccid i del terreny dels immobles, ascendeix a
1.240.743,59 euros i 243.409,90 euros respectivament.

La Fundacié no té compromisos de desmantellament, retir o rehabilitacio per als seus béns
d'actiu. Per aix0 no s'han comptabilitzat en els actius valors per a la cobertura de tals
obligacions de futur.

Actualment, no hi ha immobles de la Fundacio hipotecats en garantia de crédits bancaris.

Fins a finals de l'exercici 2012 (any en el qual es va produir el seu trasllat al Cemcat, a I'entorn
de I'Hospital Vall d’Hebron), I'Hospital de dia de Barcelona es trobava ubicat a un immoble
propietat de la Fundacidé. També es propietat de la Fundacid Iimmoble a on es troben les
oficines centrals de I'Entitat. L hospital de dia de Reus es troba ubicat en un immoble cedit a la
Fundacié a titol gratuit per I'Ajuntament de Reus. Respecte a I’ hospital de Lleida, que es
trobava ubicat en un immoble cedit gratuitament per I'Hospital Arnau de Vilanova, a finals de
setembre del 2016 es va traslladar a un espai dintre del CAP 11 de setembre, pel qual abona un
canon anual.

Les subvencions relacionades amb I'immaobilitzat material es detallen en el punt 11: subvencions
de capital.

L' import de I immobilitzat material totalment amortitzat al tancament de I’ exercici és de
575.428,11 euros (517.471,60 € al 31/12/17). Dintre d’ aquesta quantitat, no hi ha elements
gue pertanyin al grup construccions que estiguin totalment amortitzats

6. Inversions immobiliaries

La composicid i el moviment dels diferents comptes durant |’ exercici ha estat el segiient:

Sr. Agustt'Bou Barcelona
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Viemorta Econoni

y

Denaminacio del bé

210 Terrenysi
bérns naturals

241
Construccions

Saldo 3112117 207.158,34 204.861.65
Entraces o dotacions
Reversic de correccions
valoratives per deteriorament
Transferéncies o fraspassos
d’ altres partides
Sortides, baixes o reduccions
Correccions valoratives per
deteriorament
SALDO 31/12/18 207.158,34 204.861,65
AMORTITZACIONS
Saldo 31/12117 91.149,53
Entrades 4 097,23
Sortides
Saldo 31/12M18 95.246,76
VALOR NET 207.158,34 109.614,89
Coeficients d' amortitzacié
utilitzats 2%
Métodes d' amortitzacié Lineal
9 - 3 210 Terrenysi 241,
Eerientinssio del be béns naturals | Construccions
Saldo 31/12/16 207.158.,34 204.861,65
Entrades o dotacions
Reversié de correccions
valoratives per deteriorament
Transferéncies o traspassos
d' altres partides
Sortides, baixes o reduccions
Correccions valoratives per
deteriorament
SALDO 311217 207.158,34 204.861,65
AMORTITZACIONS.
Saldeo 31/12/16 87.052,29
Entrades 4 097,24
Sorhides
Salda 31/12/17 91.149,53
VALOR NET 207.158,34 113.712,12
Coeficients d' amortitzacid
utilitzats 2%
Meétodes d' amaortitzacio Lineal
—

51 Multiple
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Les inversions immobiliaries descrites en aquest epigraf corresponen a un local, propietat de I’
entitat, el contracte d” arrendament del qual va iniciar la seva vigéncia | u de maig de 2015,
amb una durada inicial de quinze anys, essent els cinc primers d’ obligat compliment per la part
arrendataria. L’ import anual d’ aquest lloguer va ser de 47.365 euros a |I" any 2018 (46.421
euros al 2017).

Del detall anterior, el valor de la construccio i del terreny dels immobles, ascendeix a 204.861,65
euros i 207.158,34 euros respectivament.

La Fundacidé no té compromisos de desmantellament, retir o rehabilitacié per als seus béns
d'actiu. Per aixd no s'han comptabilitzat en els actius valors per a la cobertura de tals
obligacions de futur.

No hi ha cap immoble de la Fundacid hipotecat.

No hi ha cap tipus de restriccid, per part de |” entitat, a la realitzacio d’ inversions immobiliaries,
al cobrament dels ingressos derivats d’ elles o dels recursos obtinguts per la seva alienacié o
disposicio per altres mitjans.

L’ entitat assumeix les derrames ordinaries i extraordinaries de la Comunitat de propietaris de I’
edifici del que forma part del local, aixi com |’ impost sobre béns immobles. A més, la Fundacié
esta obligada a realitzar, sense que aixd comporti un increment de renda, la reparacid i
conservacid dels elements comuns i la dels elements estructurals del local, a excepcio que la
deterioracid, la reparaci6 de la qual es tracti, sigui imputable a |" arrendataria.

No hi ha cap bé classificat com a inversié immobiliaria que estigui totalment amortitzat al
tancament de I’ exercici.

7. Immobilitzat intangible

La composicid i el moviment dels diferents comptes durant I'exercici ha estat el seglient:




Denominacio del be

203. 206.
Denominacio del bé Propietat industrial i Aplicacions
intel-lectual informatiques
Saldo 31/12/17 13.592,44 410.760,03
Entrades o dotacions B N 10.812,00
Reversio de correccions valoratives per
deteriorament
Transferéncies o traspassos d' altres
partides
Sortides, baixes o reduccions
Correccions valoratives per
deteriorament
SALDO 31/12/18 13.592,44 421.572,03
L] AMORTITZACIONS
Saldo 31/12/17 11.457,56 401.984,74
Entrades 277,89 5.431.,94
Sortides
Saldo 31/12118 11.735,45 407.416,68
VALOR NET 1.856,99 14.155,35
Coeficients d' amortitzacié utilitzats 10% 25%
Métodes d' amortitzacio Lineal Lineal
203. 2086.

Propietat industrial i
intel-lectual

Aplicacions
informatiques

Saldo 31/12/16 13.592,44 410.760,03

Entrades o dotacions

Reversio de correccions valoratives per

deteriorament

Transferéncies o traspassos d' altres

partides - -

Sortides, baixes o reduccions -

Correccions valoratives per .

deteriorament

SALDO 31/12/117 13.592,44 410.760,03
AMORTITZACIONS

Saldo 31/12/16 o 11.174,75 387.828,25

Entrades 282,81 14.156,49

Sortides

Saldo 311217 11.457,56 401.984,74

VALOR NET 2.134,88 8.775,29

Coeficients d’ amortitzacié utilitzats 10% 25%

Métodes d' amortitzacié Lineal Lineal

. No s’ ha produit cap circumstancia que hagi suposat una incidéncia significativa en |’ exercici
present o a exercicis futurs que afectin a valors residuals, vides (tils 0 métodes d’ amortitzacio.

Les. subvencions relacionades amb limmobilitzat intangible es detallen en el punt 10:

subvencions de capital.

L’ import de |' immobilitzat intangible totalment amortitzat al tancament de |’ exercici és de
409.714,35 euros (397.466,73 € al 2017).

Sra. M- Tose—xbella

Presidenta

Secratar 25 de

E oLu

Barcelona
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8. Instruments financers
8.1. Consideracions generals

La Fundacid té registrats en el capitol d’ instruments financers, aquells contractes que donen llac
a un actiu financer en una empresa i, simultaniament, a un passiu financer o a un instrument de
patrimoni en una altre empresa. Dintre d' aquest punt no es consideren els deutes amb
Administracions publiques, que venen detallats en la nota 12.1

8.2. Informacié sobre la rellevancia dels instruments financers en la situacio
financera i en els resultats de I’ entitat

8.2.1 Informacio relacionada amb el balang
a) Categories d’ actius financers i passius financers

e El valor en llibres de cadascuna de les categories d’ actius financers i passius
financers assenyalats en la norma de registre i valoracié novena, d’ acord a la
segient estructura:

a.1) Actius financers, llevat de les inversions en el patrimoni d’ entitats
del grup, multigrup i associades.

La informacid dels instruments financers de |” actiu del balang de la Fundacid,
classificats per categories és:

Classes Instruments financers a llarg termini Instruments financers a curt termini
Valors Total
Categories Instruments de | Valors representatius de |Crédits, derivats i| Instruments de |representatius de| Creédits, derivats i
patrimoni deute alfres palrimoni deute allres

Lo Exercici 2018 Exercici 2018 Exercici2018 | Exercici2018 | Exercici2018 | Exercici2018 | Exercici 2018
Acfius financers mantinguts per a 158.902 158.902
negociar
Inversions mantingudes fins al venciment
Préstecs | partides a cobrar 74317 608.339 682.650
Actius disponibles per a la venda:
- Valorals a valor raonable
- Valorals a cost B .
Derivats de cobertura

Total 74.317 158.902 608.339 841.558

7N i L' import de 608.339 inclou diposits a termini per valor de 109.184 € i usuaris i altres
& sl deutors per 499.155 €

Barcelona
25 de marg de 2019
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Classes Instrunients financers a llarg termini Instruments financers a curt termini
) Instruments de | Valors representatius de |Credits, derivats i| [nstruments de Valors Crédits, derivats | Total
Categories o (i -
palrimoni deute altres pafrimoni  |representalius de altres
| " el m s Exercici 2017 Exercici 2017 Exercici 2017 | Exercici2017 | Exercici2017 | Exercici 2017 | Exercici 2017
Actius financers mantinguts per a 180.273 180.273
Inegociar S ==
Inversions mantingutes fins al venciment
Prestecs i partides a cobrar 73.717 1.106.633| 1.180.370
Aclius disponibles per a la venda:
- Valorats a valor raonable
- Valorats a cost
Derivals de cobertura o -
Total 73717 180.273 1.106.653| 1.360.643
L’ import de 1.106.653 inclou diposits a termini per valor de 629.184 € i usuaris i
altres deutors per 477.469 €
a.2) Passius financers
Els instruments financers del passiu del balang de la Fundacid, classificats per
categories son:
Classes Instruments financers a llarg termini Instruments financers a curt termini
GalEacics Deutes amb entitats de Deutes amb Total
g crédit Derivats  Altres| entitats de crédit | Derivats  Altres
Exercici 2018 Exercici 2018 Exercici 2018 Exercici 2018 Exercici 2018
Debits | partides a pagar 55.601 336.824 392.425
Passius financers mantinguts per a
negociar
Derivats de cobertura
Total 0 55.601 0 336.824)  392.425
Classes Instruments financers a llarg termini Instruments financers a curt termini
) Deutes amb entifats de Deutes amb Total
Categories ¥ " 3 ’ ’
credit Derivats  Alfres| entitats de credit | Derivats Altres
Exercici 2017 Exercici 2017 Exercici 2017 Exercici 2017 Exercici 2017
Debits i partides a pagar 56.654 101.679 333.636 491.970
Passius financers mantinguis per a
negociar
; Derivats de cobertura
fras i Tetal 0 56.654 101.679 333.636 491.970
it
20




b) Classificacio per venciments

Altres passius financers a curt termini per import de 336.824 euros, corresponen a fons
recaptats destinats al projecte CEMCAT per valor de 64 milers d’ euros, 249 milers d’ euros
de creditors per activitats i altres comptes a pagar, 11 milers d" euros de deute amb la
Fundacion privada Madrid contra la esclerosis multiple i 13 milers d’ euros pendents de
pagament de la Fundacio Cemcat (al 2017, I" import de 333.636 euros, estava composat de
82 milers d’ euros destinats al projecte CEMCAT, 226 milers d’ euros de creditors per
activitats i altres comptes a pagar, 12 milers d’ euros de deute amb la Fundacion privada
Madrid contra la esclerosis multiple i 13 milers d' euros pendents de pagament de la
Fundacié Cemcat)

Sota el titol d’ altres instruments financers a llarg termini, hi figura un import de 56 milers d’
euros, dels quals 48 milers d’ euros corresponen a donatius e ingressos diversos rebuts
durant els Gltims exercicis, pendents d assignar a una finalitat fundacional concreta i 8
milers d’ euros a la fianca dipositada, davant I’ Institut catald del sol, pel contracte d’
arrendament del local que la Fundacid té llogat (al 2017, I’ import d' altres instruments
financers era de 57 milers d’ euros, dels quals 49 milers d’ euros corresponien a donatius e
ingressos diversos pendents d” assignar i 8 milers d’ euros a la fianga davant I’ Institut catala
del sol)

Al marc del 2018, es produeix la cancel*lacio total del préstec hipotecari que tenia | entitat
amb La caixa, fet que es produeix amb la propia tresoreria de la Fundacio, i, a partir d’
aquesta data, |’ entitat va passar a no tenir cap tipus de deute amb les entitats bancaries.

8.2.2 Altre informacio a incloure en la memoria

7.2.2.1 Usuaris i altres deutors

El moviment que hi ha hagut es resumeix en el quadre seglient:
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273.690,57 2.080.687

DEUTORS DE LES ACTIVITATS Saldo a 31-12-17 |
Entitats privadas 0,00 85,00 85,00
Diputacic de Barcelona Q.00 €.000,00 6.000,00
Entitats privades 0,00 21.736.30 20.776,.30
Entitats privades 5.000,00 4.700,00 S.700,00
Entitats privades 0,00 50.073,.00 S0.073,00
SCS - Reus 23.697,.97 195.897.68 210.570,37
SCS - Bona 4£.907,.79 432.065,.12 442.155,52 3&8.817,.39
CS - Lleida 27.954,10 297.415,60 266.622,77 S58.746,93
SISPAP - Reus 2.996,06 19.626,03 18.786,54 2.835,55
SISPAP - Bcna 5.5632,99 40.231,72 40.580,17 5.215,549
SISPAP - Lleida 4.322.28 26.816,96 26.212,42 4.926,82
Entitats privades 766,049 2.994,42 3.064.16 596,30
Generaltat de Catalunya 0,00 32,00 32,00 0,00
Entitats privades 15.000.00 15.165,00 30.165,00 0,00
HEB aportacions usuaris ICASS pend. 320,25 281,82 602,07 0,00
ICS- Homologacido XHUP 130.699,89 826.662,66 820.778,38 136.584,17
Entitats privades 0,00 4.000,00 4.000,00 0,00
Entitats privades 0,00 1.500,00 1.500,00 0,00
Ajuntament de Constanti 0,00 201,00 201,00
Entitats privades 0,00 48.783,22 48.7683,22 0,00
Entitats privades 0,00 517,50 517,50 0,00
Entitats privades 0,00 405,00 405,00 0,00
Entitats privades 0,00 405,00 0,00 405,00
Entitats privades 0,00 11.600,00 11.600,00 0,00
Ajuntament de Conesa 113,00 202,00 322,00 0,00
Entitats privades 1.210,00 0,00 1.210,00 0,00
Entitats privades 0,00 318,00 0,00 318,00
Entitats privades 1.210,00 0,00 1.210,00 0,00
Entitats privades 0,00 378,00 378,00 0,00
Entitats privades 0,00 455,00 455,00 0,00
Entitats privades 0,00 380,00 280,00 0,00
Ajuntament de Castellvell del Camp 0,00 106,00 106,00 0,00
Entitats privades 1.462,50 0,00 1.462,50 0,00
Entitats privades 0,00 232,00 232,00 0,00
Entitats privades 0,00 630,00 ©30,00 0,00
U.0O.C. 0,00 180,00 0,00 180,00
Entitats privades 0,00 ©22,00 623,00 0,00
Ajunt. de Sant Joan de Vilatorrada 0,00 100,00 100,00 0,00
Entitats privades 0,00 255,00 255,00 0,00
Entitats privades 0,00 360,00 360,00 0,00
Entitats privades 262,50 0,00 262,50 0,00
Entitats privades 0,00 230,00 0,00 930,00
Entitats privades 427,50 445,50 427,50 445,50
Ajuntament de Margalef 263,00 0,00 263,00 0,00
Entitats privades 0,00 277,00 277,00 0,00
Entitats privades 0,00 Sg0,00 980,00 0,00
Universitat Rovira i Virgili 0,00 93,00 0,00 93,00
Entitats privades 0,00 185,00 185,00 0,00
Entitats privades 0,00 104,74 104,74 0,00
Entitats privades 0,00 100,00 100,00 0,00
Entitats privades 0,00 4.505,00 4.505,00 0,00
Ajuntament de La Garriga 0,00 100,00 0,00 100,00
Ajuntament de Figaro-Montmany 0,00 200,00 0,00 200,00
Ajuntament de Tagamanent 0,00 100,00 100,00 0,00
Entitats privades 0,00 300,00 300,00 0,00
Ajuntament de Sant Ramon a,00 100,00 100,00 0,00
Entitats privades 0,00 431,00 431,00 0,00
Entitats privades 0,00 352,50 352,50 0,00
Ajuntament de valimoll 0,00 160,00 160,00 0,00
Entitats privades 0,00 700,50 700,50 0,00
Diputacidé de Girana 0,00 7.260,00 7.260,00 0,00
Entitats privades 0,00 255,00 255,00 0,00
Entitats prvades 0,00 255,00 0,00 255,00
‘|Entitats privades 0,00 41,00 41,00 0,00
Entitats privades 0,00 1.260,00 1.260,00 0,00
| Entitats privades: 0,00 225,00 225,00 0,00
Entitats privades 0,00 390,00 0,00 300,00
Ag&nciaida Salut Publica de Barcelona 0,00 7.408,79 7.408,79 0,00
Ertitats privades 0,00 592,50 0,00 592,50
Entitats wades 0,00 255,00 255,00 0,00
.P\juntél"nent de catliar 0,00 1.522,00 1.522,00 0,00
Ajhntament d’ Aiguamurcia 0,00 201,00 0,00 201,00
Entitdatspiivades 0,00 930,00 0,00 230,00
Ajuntament de Viadecavalls 0,00 200,00 0,00 200,00
tEntitats privades / 0,00 363,00 0,00 363,00
Ajuntament d’ Alp 0,00 315,00 315,00 0,00
“[Deiolucis rebuts hospitals 186,23 760,61 246,84 0,00
JAjuhtarrient \de Figueres 0,00 985,00 0,00 995,00
Rebuts pendents serv.hospitals 2.327,47 35.973,78 35.531.36 2.769,89

95 2.086.001,.65

268.376,87
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Fundacio Esclerosi Multiple

Deutors Varis |saldo a31-12-17|  Altes Baixes |Saldo a 31-12-18
Entitats privades §3.370,00 108.176,00 05.370,00 106.176,00
Entitats privades 33.883,93 28.094.64 45.178,57 16.800,00
Subv 2016 pendents de cobrament £.625,00 0,00 8.625,00 0,00
Subv 2017 pendents de cobrament 67.800,00 0,00 56.700,00 11.200,00
Subv 2018 pendents de cobrament 0.00 286.031,44 189.426,15 96.602,29
Bestretes personal 0,00 7,10 7,10 0,00
H.P. deutora per impostos 13.974,62 13.974,62 0,00
H.P. retencions a compte 0,00 9.835,23 19,55 9.815,68
TOTAL 217.753,55 432.144,41 409.303,99 240.593,97

TOTAL Usuaris i altre deutors 2018: 508.970,84 €

Sta MY José Abella Sr. Joser

Presidenta

resy

resor

X¥laria Perello
er

Barcelona

25 de marg de 2019
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DEUTORS DE LES ACTIVITATS Saldo a 31-12-16 Saldo a 31-12-17

Entitats privades Q,00 12,00 12,00 0,00
Diputacid de Barcelona 0,00 ©.000,00 ©.000,00 0,00
Entitats privades 14.975,00 17.500,00 32.475,00 0,00
Entitats privades 4.500,00 ©.000,00 £.500,00 5.000,00
Entitats privades 0,00 50.000,00 50.000,00 a,a00
SCS - Reus 40.674,54 193.551,60 210.528.17 23.697,97
SCS - Bana 28.953,12 442.376,65 422.421,.98 48.907 .79
SCS - Lleida 39.066,24 270.092,56 281.204,.70 27.954,10
SISPAP - Reus 4.671,20 20.672,35 22.347.,49 2.996,06
SISPAP - Bacna 8.356,67 40.517,58 42.310,.26 5.563,89
SISPAP - Lleida 5.206,53 26.932,80 27.817,05 4.322,.28
Entitats privades 800,86 3.551.64 3.586.46 766,04
Generalitat de Catalunya 0,00 72,00 72,00 0,00
Entitats privades 0,00 15.000,00 0,00 i15.000,00

HE aportacions usuaris ICASS pend. 333,06 6.178,80 6.191,61 320,25
ICS- Homologacio XHUP 145.182,45 £816.860,34 831.342,20 130.699,.89
Entitats privades 0,00 4.000,00 4.000,00 0,00
Entitats privades 0,00 4.000,00 <4.000,00 0,00
Entitats privades 0,00 3.000,00 3.000,00 0,00
Entitats privades 0,00 564,00 564,00 0,00
Entitats privades 0,00 148,00 148,00 0,00
Entitats privades 0,00 47.820,08 47.820,08 0,00
Entitats privades 0,00 465,00 465,00 0,00
Entitats privades 0,00 228,00 228,00 0,00
Entitats privades 0,00 142,50 142,50 0,00
Entitats privades 0,00 405,00 405,00 0,00
Entitats privades 0,00 405,00 405,00 0,00
Entitats privades 0,00 315,00 315,00 0,00
Turisme de Barcelona 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00
Entitats privades 0,00 6.515,50 6.515,50 0,00
Ajuntament de Conesa 0,00 257,00 144,00 113,00
Entitats privades 0,00 1.210,00 0,00 1.210,00
Entitats privades 0,00 310,50 310,50 0,00
Entitats privades 0,00 1.210,00 0,00 1.210,00
Entitats privades 660,00 0,00 660,00 0,00
Entitats privades 0,00 255,00 255,00 0,00
Entitats privades 0,00 351,00 351,00 0,00
Ajuntament de Castellvell del Camp 0,00 208,00 208,00 0,00
Ajuntament de Masllorenc 0,00 150,00 150,00 0,00
Entitats privades 0,00 200,00 200,00 0,00
Entitats privades 0,00 1.462,50 0,00 1.462,50
Entitats privades 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00
Entitats privades 0,00 3.000,00 3.000,00 0,00
Entitats privades 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00
Entitats privades 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00
Entitats privades 0,00 4.000,00 4.000,00 0,00
Entitats privades 0,00 234,00 234,00 0,00
Entitats privades 0,00 354,00 354,00 0,00
Entitats privades 0,00 3.000,00 3.000,00 0,00
Entitats privades 0,00 204,00 204,00 0,00
Entitats privades 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00
Entitats privades 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00
Entitats privades 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00
Entitats privades 0,00 6.000,00 6.000,00 0,00
Entitats privades 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00
Entitats privades 0,00 200,00 200,00 0,00
Entitats privades 0,00 180,00 180,00 0,00
Entitats privades 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00
Entitats privades 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00
Entitats privades 0,00 786,00 786,00 0,00
|Entitats privades 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00
/. |Entitats privades 0,00 78,00 78,00 0,00
/ '_’ Eﬂtltat_l; privades 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00
2 [Entitats privades 0,00 40,00 40,00 0,00
y Ajunt, de Sant Joan de Vilatorrada 0,00 og,00 o8,00 0,00
|/ = |Entitats privades 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00
yi Entitats privades 0,00 225,00 225,00 0,00
q Entitats privades 0,00 330,00 330,00 0,00
{ Entitats privades 0,00 262,50 0,00 262,50
Entitats, privades 0,00 780,00 780,00 0,00

. |Entitats privades 0,00 255,00 255,00 0,00
| Enttats privades 0,00 427,50 0,00 427,50
“Ajuntament de Margalef 0,00 263,00 263,00
Devolucio rebuts hospitals 1.355,77 418,00 1.587.54 186,23
Rebuts pendents serv.hospitals 1.891,62 33.216,94 32.781,09 2.327,47

S TOTFAL 296.627,06 2.077.292,34 2.100.228,83 273.690,57

Barcelona
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Entitats privades 174.176,50 §3.370,00
Entitats privades 30.000.00 33.883,93 30.000,00 33.883,93
Subv 2015 pendents de cobrament 106.410,18 106.410,18 0,00
Subv 2016 pendents de cobrament 33.616,96 24.991,96 8.625,00
Subv 2017 pendents de cobrament 0,00 234.667,50 166.767,50 67.900,00
Bestretes personal 0,00 0,37 0,37 0,00
H.P. deutorz per impostos 6.950,05 8.907,66 1.883,09 13.974,62
H.P. retencions a compte 0,00 £.907,66 8.907,66 0,00
TOTAL 321.028,69 409.862,12 513.137.26 217.753,55

TOTAL Usuaris i altre deutors 2017: 491.444,12 €

El detall de les subvencions pendents de cobrament al tancament de I'exercici es el segtent:

Subvencions pendents de cobrament Exercici 2018 | Exercici 2017
Diputacid de Lleida 41.500,00 41.500,00
Departament de Salut- Generalitat de Catalunya 13.100,00 9.500,00
Altres entitats privades 9.500,00

Fundacion Once 25.091,60 18.925,00
Diputacio de Barcelona 17.860,69 5.000,00
Ajuntaments 700,00
Departament de Treball, Afers Socials i Families- Gencat 750,00 900,00
Total subvencions pendents de cobrament 107.802,29 76.525,00

8.2.2.2 Altre tipus d’ informacio

La Fundacio és titular de dos immobles, ambdds situats a Barcelona, sense cap tipus de carrega

hipotecaria.

En relacid amb les diferents categories d’ actius financers, en |" exercici 2018 s’ han registrat
ingressos financers per import de 4.080 €, que corresponen a interessos de diposits a termini i
comptes corrents (4.739 € al 31/12/17).

_Ai)'(i mateix s’ han registrat despeses financeres per import de 1.191 €, que corresponen al
pagament dels interessos dels dos préstecs que s’ han saldat durant I exercici (5.297 € al

O B11217),

-..Vdlor raonable: Per al calcul del valor raonable es pren com a referéncia els preus cotitzats als

Barce

25 de Marc (

lona

/' mercats. En el cas dels crédits i débits per operacions a curt termini s” ha estimat que el valor en
llibres constitueix una aproximacio acceptable del valor raonable.
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9. Arrendaments i altres operacions de naturalesa similar

Al compte d’ explotacié de I exercici s han registrat despeses per arrendaments per import de
24.205 €, dels quals 7.291 € corresponen a lloguers de locals, 14.069 € és un canon per I’
ocupacio de I" espai al CAP Onze de Setembre de Lleida, on el centre de dia de la FEM ubicat a
aquesta provincia desenvolupa la seva activitat i la resta son réntings d’ equipaments diversos.
Aquests contractes de lloguer estan referenciats a |" IPC.

10. Fons propis

10.1 Moviment durant l'exercici

Secretari

FONS PROPIS Saldo a 31-12-17 Altes Baixes Saldo a 31-12-18
Fons Social 136.930,97 136.930,97
Romanent 1.016.813,90 1.016.813,30
Resultat de I' Exercici 2007 213.046,78 213.046,78
Resultat de I' Exercici 2008 232 58553 232 685,53
Resultat de I' Exercici 2009 135 663,86 135.663,86
Resultat de I' Exercici 2010 235.140,09 235.140,09
Resultat de I' Exercici 2011 201.958,99 201.958,99
Resultat de I' Exercici 2012 15.811,53 15.811,53
Resultat de I' Exercici 2013 10.585,36 10.585,36
Resultat de I' Exercici 2014 -30.963,17 -30.963.17
Resultat de I' Exercici 2015 174.804 14 174.804 14
Resultat de I' Exercici 2016 £ 962 95 5.962 95
Resultat de I' Exercici 2017 93.967,22 93.967,22
Resultat de I' Exercici 2018 38.890,31 38.890,31
2.442.308,15  38.890,31 0,00 2.481.198,46
FONS PROPIS Saldo a 31-12-16 Altes Baixes Saldoa31-12-17
Fons Social 136.930,97 136.930,97
Romanent 1.016.813,90 1.016.813,380
Resultat de I' Exercici 2007 213.046,78 213.046,78
Resultat de I' Exercici 2008 232 585,53 232 585 53
Resultat de I' Exercici 2009 135.663,86 136.663,86
Resultat de I' Exercici 2010 235.140,09 235.140,09
~Resultat de I' Exercici 2011 201.958,99 201.958,99
" Resultat de I' Exercici 2012 15.811,53 15.811,53
Resultat de I' Exercici 2013 10.585,36 10.585,36
7. Resultat de I' Exercici 2014 -30.963,17 -30.963,17
/" Resultat de I' Exercici 2015 174.804,14 174.804 14
"~ Resultat de I' Exercici 2016 596295 5962 95
 Resultat de I' Exercici 2017 93.967.22 93 867,22
2.348.340,93  93.967,22 0,00 2.442.308,15
D
Sr. AdngrBou Barcelona

25 de mare de 2019

26



Memona Econom exercict 2018 — Fundacio Esclerosi Multiple

10.2. Desemborsaments pendents:
- No correspon
11. Subvencions, donacions i llegats

Totes les subvencions i donacions que apareixen en el compte de resultats s'apliquen a |'activitat
de la Fundacié, basicament a la vessant benéfic-assistencial, excepte aquelles que han estat
concedides amb una finalitat concreta (subvencions de capital). En la memodria d'activitats que
s'adjunta a la memoria econdmica es detalla en que consisteixen aquestes activitats de la
Fundacié aixi com les principals campanyes de captacio de fons que porta a terme la Fundacio.

A continuacid detallem aquestes partides d’ ingressos:

Subvencions, donacions i llegats Import 2018 Import 2017 Entitat que concedeix

724  Servei Catala de la salut- Homologacio conveni 826.663 816.860|Public - Generalitat de Cat.
724  Servei Catala de la salut 925.378 889.252(Public - Generalitat de Cat.
724  Departament de Benestar Social i Familia 85.834 87.525|Piblic - Generalitat de Cat.
724  Subvencid Departament de salut 11.200 9.500|Pablic - Generalitat de Cat.
724  Departament de Treball, Afers Socials i Families 15.000 15.000(Public - Generalitat de Cat.
724  Ministeri de Sanitat,Serv.socials e igualtat 107.000 107.000|Pdblic
724  Subvencio Diputacid de Lleida 39.000 39.000|Pablic
724 Ajuntament de Cambrils 659 700|Piblic
724  Fundacio Estatal per a la formacid en I' ocupacio (FUNDAE) 6.856 4.881|Public
724  Subvencio Diputacié de Barcelona 6.382 5.000|Public
724  Subvencid Ajuntament de Barcelona 12.000 12.000|Public
724 Subvencid entitats privades 82.338 113.320|Privat

2.118.309 2.100.038

La FEM ha rebut a I’ exercici 2018 ajudes del Servei Catala de la Salut per import de 827 milers

d’ euros (817 milers d' euros a |" any 2017), per tal de fer front als compromisos adquirits

segons el Conveni col‘lectiu dels centres sociosanitaris i/o de salut mental concertats per als

anys 2007-2008, aplicable al personal de la Fundacio, per tal d’ assolir I’ homologacid de les

condicions retributives i socials amb els treballadors de la XHUP i dels centres d’ atencid primaria

concertada. L" aplicacié d’ aquest conveni esta condicionada a rebre de | Administracio sanitaria

els recursos econdmics que financin els increments retributius previstos per als anys d’ aplicacid

del conveni i successius. En relacié a aquest punt, a I" any 2018, la FEM va aplicar el II Conveni

Col*lectiu dels Centres sociosanitaris de Catalunya amb activitat concertada amb el Servei catala

~de la Salut, que recull que el pagament de la direccid per objectius del personal (D.P.O.), esta

_condicionat a que |" entitat assoleixi |" equilibri pressupostari i financer i donat que aquest

. exercici el pagament de les D.P.O. no comprometia aquest equilibri, va poder fer una provisio a

7 |" exercici de 97.962 euros per aquest concepte i s’ han abonat a la nomina de marg de 2019. A

ROAC Man, S1068 AT 2017, la FEM també va assolir I equilibri pressupostari i financer que li va permetre pagar

anceons les DPOS, que es van dotar per import de 76,368 euros i es van pagar a la nomina d” abril de
2018,
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La Fundacid té un concert signat amb el Servei catala de la salut als tres hospitals de dia de I’
entitat, ubicats a Barcelona, Lleida i Reus, per un total anual de 24.776 estades a I" any 2018,
que van comportar 925.378 €. Aixi mateix, té signat un concert amb el Departament de
Benestar i Familia, per un total de 23.900 estades, que van representar 85.834 € d’ ingrés al

2018.

Les subvencions de capital, venen detallades a continuacid, aixi com la quantitat amortitzada i
traspassada a |" exercici:

RE;?IIE'?;#; I?INS MERIATAL IMPORT PENDENT

COMPTE|  ENTITAD CONCEDENT FINALITAT PERA LA QUEES VA CONCEDR | HHYRC ';Ep':ilgﬂég i L - Tg%m‘g‘f D'INPUTAR A

COMENCAMENT EXERCICI RESULTATS

DE L' EXERCICI
1306 |Fundacién Biogen QObres HD. Reus 2004 | 2006-2056 | 2055197 4.698 22 411,04 §.309,26 16.242,11
1307 |Caixa Terrassa Obres HD. Reus 2005 | 2005-2055 | 5381680 1390267 1.076,34 14.979,01 38.837,79
1308 |Fundacio La caixa Obres H.D. Reus 2005 | 2005-2055 | 53.816,80 1390267 1.07634 14.979,01 38.837,79
130.16 |Diputacio Tarragona Obres H.D. Reus 2006 | 2006-2056 | 12.000,00 301000] 240,00 4.260,00 8.750,00
13026 |Fundacion Once Equipament hospitals de dia 2011 | 2012-2022 |  45.000,00 3256370 264518 35.208,88 9.791,12|
130.27 |Fundacion Auris 4 Equipament HD. Lleida 2009 | 2009-2019 6.000,00 499228 54693 §.539,21 460,79
13041 [Fundacio privada Reddis CuinaH.D. Reus 2012 | 2012-2022 526735 294094) 52673 3.467,67 1.799,68
13045 [Ajuntament de Cambrils Mat sanitari malalts en fases avancades| 2013 | 2013-2018 246105 2.361,04 100,01 2.461,05 0,00
13046 |Fundacio Roviralta Aparell electroterapia 2013 | 2013-2018 4.000,00 340000 600,00 4,000,00 0,001
13047 [MSSSI Equip climatitzacio HD. Reus 2014 | 2013-2018 |  24.000,00 19.500,00{ 4.500,00 24.000,00 0,00|
13047 |Fundacion Once Equip climatitzacia H.D. Reus 2014 | 2013-2018 8.300,00 674375 155625 8.300,00 0,00
13047 |Fundacio privada Portaventura |Equip climatitzacio H.D. Reus 2014 | 2013-2018 6.611,00 5.371.44) 123956 6.611,00 0,00
13048 |Donacions varies Maquina ressonancia 2014 1.000.000,00 1.000.000,00!
13049 [MSSSI Equipament nou local H.D. Lleida 2015 | 2016-2026 | 100.000,00 43.980.46| 22.95050 66.938,36 33.061,04]
13050 |Diputacio de Lleida Obres nou local H.D. Lleida 2015 | 2016-2026 | 359.749 53 46.823,11| 37.574.16 84.307,27 275.352,26,
13051 [Fundacion Once Equipament nou local HD. Lleida 2015 | 2016-2020 | 13.925,00 6.672,40| 348125 10.153,66 3.771,36
13052 |MSSSI Equipament local HD. Reus 2016 | 2016-2020 3.000,00 143577 750,00 2.185,17 814,23
13053 |Fundacié Roviralta Equipament fisioterapia H.D. Reus 2016 | 2016-2020 986,11 33806 24653 584,59 401,52
13054 [MS.SS) Equipament local H.D. Reus 2017 | 2017-2021 3.000,00 625,001 750,00 1.375,00 1.626,00f
13055 |Port de Tarragona Equipament sala fisioterapia HD. Reus | 2016 | 2016-2020 946,06 430,36 236,51 666,87 279,19|
13056 |Fundacio privada Reddis Equipament local H.D. Reus 2017 | 2017-2021 1.300,00 162500 325,00 467,50 812,50
13057 |Diputacio-de Lleida Ecdgral H.D. Lleida 2017 | 2017-2022 | 1489750 199867 299950 499917 9.998,33
130.58 *|Parl-de Tarragona Equipament local H.D. Reus 2017 | 2017-2021 650,00 13542] 16250 297 92 352,08
13059 Fuqdacifm Once Equipament local H.D. Reus 2017 | 2017-2021 1.150,00 23958 28750 521,08 622,82|
13080 |Mantirarn (escola ioga) Motomed H.D. Reus 2017 | 2017-2021 690,00 14375 17250 316,25 373,74
13061 [MSSSL Equipament local HD. Reus 2018 | 20182022 | 300000 687 50 667,50 2.312,50
113083 |Banco Santander Equipament locals H.D. Lleida i Reus 2018 | 2018-2022 5.000,00 975,50 975,50 4.024,30]
13084 |Fundacion Once Equipament locals HD LleidaiReus | 2018 | 20182022 |  4.083,00 632,41 632,41 3.430,59|
{4065, Fidelily Intemaliorial Foundation |Nou CRM 2018 | 2018-2023 | 36.320,00 10.908 47 10.808,47 25.414,53|
e e 0 TOTAL ..o 1.790.602,47|  216.580,79) 97.658,21|  314.238,00] 1.476.363,17
( 28

rresiaenta




A |" exercici 2018 es va rebre una subvencio de Fidelity Internacional Foundation per finangar el nou
CRM de |" entitat. Donat que hi havia una part que es va provisionar com a despesa a |’ exercici 2017,
10.609 € es van imputar com a subvencio de I’ exercici, formant part de la quantitat de 82.338 € d’
entitats privades reflectida en aquesta mateixa nota 11, i la resta es va comptabilitzar com a subvencié
de capital, traspassant-se 299 € a resultats del 2018. Per aquest motiu, hi ha una diferéncia de
10.609,22 € entre I’ import de 97.658,21 € del quadre anterior i els 87.048,99 € de | epigraf
“Subvencions traspassats al resultat de I’ exercici”, que hi figuren al compte de resultats.

A I’ any 2014, es va comptabilitzar com a subvencié de capital una reserva d' un milié d" euros,
destinada a la compra d’ una maquina de ressonancia, fet que encara no s’ ha produit, perd esta
previst que es materialitzi a |I" exercici 2019.

La Fundacid compleix amb els requisits legals i/o contractuals exigits pel manteniment de les
subvencions de capital detallades en aquest punt.

12. Situacio fiscal
12.1 Saldos amb Administracions Plbliques

El detall del saldo amb Administracions Publiques és el seglient:

Administracions Publiques | Exercici 2018 | Exercici 2017

Hisenda Publica, deutora per impost de societats 13.975
Hisenda Ptiblica, retencions i pagaments a compte 9.816

Total saldos deutors 9.816 13.975

Hisenda Publica, creditora IVA 6.154 2872

Hisenda Publica, creditora IRPF 66.398 63.291

Seguretat Social creditora 48.063 45798

Total saldos creditors 120.615 111.961

12.2 Impost de Societats

La Fundacio obté els ingressos de subvencions i donacions que estan exemptes de tributar en I
“impost de societats, i no manté cap activitat mercantil susceptible de fer-ho. Fins el 2016,
‘tributava pel lloguer del local en el que I” hospital de dia de Barcelona desenvolupava la seva
activitat, que es va arrendar mitjancant contracte signat amb data 23 d’ abril de 2015, pero d’

siwacord amb els seus assessors fiscals va considerar que es podia acollir a I” apartat segon de I’

‘article 6&. de la Llei 49/2002 de Fundacions, que considera com a rendes exemptes les

procedents del patrimoni mobiliari i immobiliari de I entitat, incloent els lloguers. Pel que fa als

i exercicis en que es va tributar per aquest impost, la Fundacié va demanar la devolucié dels
ingressos indeguts i al 2019 Hisenda li va retornar aquests imports.
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CONCILIACIO DE L' IMPORT HET D' INGRESSO0S I DESPESES DE L' EXERCICI AMB
LA BASE IMPOSABLE DE L' IMPOST SOBRE BENEFICIS

Compte de resultats 2018

Saldo d' ingressos i despeses de |'
exercici

38.890,31

Augments

Disminucions

Impost sobre societats

Diferéncies permanents

Diferéncies temporaries:
- amb origen en |' exercici
- amb origen en exercicis anteriors

.....................

Compensacio de bases imposables
negatives d' exercicis anteriors

Base imponible (resultat fiscal)

0,00

CONCILIACIO DE L' IMPORT NET D' INGRESSOS I DESPESES DE L' EXERCICI AMB
LA BASE IMPOSABLE DE L' IMPOST SOBRE BENEFICIS

Compte de resultats 2017

Saldo d' ingressos i despeses de [
exercici

93.967,22

Augments

Impost sobre societats

Diferéncies permanents

Diferéncies temporaries:
- amb origen en |' exercici
- amb origen en exercicis anteriors

........................

.....................

..............................

..............................

Compensacié de bases imposables
negatives d' exercicis anteriors

-|Base imponible (resultat fiscal)

0,00

12.3 Altres tributs

L' Entitat té oberts a inspeccid tots els impostos a que esta sotmesa per a tots els exercicis no
- prescrits. En opinié de la Direccid de |’ Entitat, la Fundaci6 es troba al corrent de totes les seves
obligacions fiscals i no existeixen contingéncies d’ imports significatius que es puguin derivar de

la revisio dels anys oberts a inspeccid.
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13. Ingressos i Despeses
1) Els membres del Patronat no reben cap tipus de remuneracié per la seva tasca

2a) Desglossament de la partida “Ajuts concedits i altres despeses”

Compte Concepte Import 2018 Import 2017
65000000 Beques servei primera atencio 710 380
65010000 H.B. Beques atencio domiciliaria 700 660
65030001 H.R. Beques transport 3.248 833
65100000 Donatiu investigacio V.H.L.R. 72.000 72.000
65100003 Donatiu E.M. Assoc. de Tarragona 15.056 33.131
65100004 Donatiu Fundacié Cemcat 12.000 17.681
65100005 Donatiu E.M. Associacio de Lleida 29.377 32.419
65100006 Donatiu FEM Madrid 11.3567 12.208

144.448 169.312

Tots aquests imports s6n concedits per al desenvolupament d’ activitats d investigacio i
assisténcia als malalts d’ esclerosi multiple. A més, hi ha inclds una quantitat de 4.658 € (1.873
€ a |" any 2017), que corresponen a beques concedides als usuaris que presenten dificultats
economiques per fer front al pagament de les activitats no concertades. La valoracid d’ aquesta
beca es fa prévia peticié de I usuari, que aporta les seves dades economiques, a les que s’
adjunta |’ informe del treballador social.

2b) Desglossament de la partida “Carregues socials”

L" import total per aquest concepte correspon a la seguretat social que paga I empresa pels
seus treballadors i que ascendeix a 505.462 euros (510.419 euros a I" any 2017) i altres
despeses socials (formacié del personal) per import de 16.104 euros (11.614 euros a I’ any
2017).

2¢) Desglossament de la partida “Pérdues, deteriorament i variacié de provisions per operacions
de les activitats”

No hi ha cap import per aquest concepte ni a | any 2018 ni a I" any 2017

3) Les partides que composen els resultats originats fora de " activitat normal de la Fundacio,
incloses dintre de |’ epigraf “Altres resultats” sén:

Compte Concepte Import 2018 Import 2017
67800000 Despeses excepcionals -115 -18.421
77800000 Ingressos excepcionals 21.064 50.292

20.949 - 31.8T1

Cofh a despesa excepcional, s’ imputen 115 € per regularitzacié de saldos de comptes (a I" any

Ry 2017 |" import per a aquest concepte, estava composat per 18.384 € per regularitzacio de

: comptes i 37 € per la regularitzacié d’ una provisid de |’ any 2013). La partida ingressos

- N
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excepcionals, es composa de 2.450 € de regularitzacions de provisions d' exercicis anteriors i
18.614 € de regularitzacié de saldos de comptes (al 2017 estaven imputats en aquesta partida
47.597 € de regularitzacions de provisions d’ exercicis anteriors i 2.695 € de regularitzacid de
saldos de comptes).

També al compte de resultats figura un import de 11.794 € negatius dintre de |’ epigraf
“Variacié de valor raonable en instruments financers”, que correspon a la perdua de valor,
respecte al 2017, d’ unes accions i fons d' inversid rebuts en heréncia durant | exercici 2015 (al
31/12/17 figuraven 10.637 € de revaloritzacio en aquest apartat)

Aixi mateix, a la partida “Resultats per alienacions i altres” hi consta un import de 10 €, que
correspon a la pérdua de valor respecte al tancament del 31/12/17 d’ unes accions que es van
vendre a I" exercici (al 2017, I import d’ aquest epigraf va ser de 81.333 €, que tenien el seu
origen en 80.902 € per la pérdua produida per la baixa dels elements de I" immobilitzat material
i en 431 € ocasionats pel robatori d’ un portatil al centre de Lleida). A I exercici 2017, també es
van generar el mateix import de 80.902 € de beneficis per la imputacid a resultats de les
subvencions de capital corresponents als bens que es van donar de baixa.

4) Detall dels ingressos de promocions, patrocinadors i col*laboracions:

4a) Detall de les partides que composen les campanyes de captacio de fons:

Compte Concepte Import 2018 Import 2017
72200001 Altres campanyes 18.477 129.618
72200005 Cursa Montmelo 49812 53.672
72200008 Ingressos "La Poma" 97.126 82.075
72200022 Campanyes Reus 23.340 28.856
72200040 Venda loteria Nadal 2.764 17117
72200046 Concert Nadal FEM 2.900
72200047 Llibre alimentacio E.M. 41 116
72200062 Campanyes Lleida 13.330 6.971
72200063 Campanyes Girona 13.688 4.140
72200065 Sense ficcid, TV3 2.155
72290001 Mulla' t Ajuntaments 12.695 15.942
72290002 Mulla’ t Piscines 306.221 246.463
72290003 Mulla' t Patroc. i subv./Donat.emp. 115.586 74.256

655.234 662.125

P 4b) Detall d’ altres ingressos:

6. Altres ingressos de les activitats Import 2018 Import 2017 Entitat
¥.0.741 Altres donatius 1.396 4.228|Privat
= | ..1741 Setveis privats 7.371 6.155|Privat
-4l Altres serveis - 50 792|Privat
e s 8.816 11.175

que concedeix

. .~Total/ingressos promocions, patrocinadors i col*laboracions:

~664.050 (any 2018) | 673.300 euros (any 2017)
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Totes les campanyes de captacié de recursos es destinen al funcionament dels hospitals de dia
de la Fundacid. A la memoria d” activitats es detalla en que consisteixen aquestes campanyes de
captacio.

En la memoria d’activitats de la Fundacid, es detalla en I'annex els serveis prestats en els
hospitals de dia.

14. Aplicacio d’ elements patrimonials i d’ ingressos a finalitats estatutaries

14.1. Dotacid fundacional : en efectiu

14.2. Grau d’ acompliment del desti de les rendes

BASE DE CALCUL RENTAR RECURSOS DESTINATS EN L' EXERCICI A APLICACIO DELS RECURS0S DESTINATS A L'
i L' ACOMPLIMENT DE FINS ACOMPLIMENT DE FINS
Aj. Positus FINS
Import
Deepeses | INVersio | Amoriz. | Total pendent de
| Resultat Despeses | gose de enp |redlizada| Inversio | recursos destinar a
S comptable d‘? Iés calcul | % | import | acovitat | €NT enl | desinats | 5014 | 2015 2096 | 2017 2018 fins
scvitets propia | 2ctvitat | acivit | ent
propies propia | propia | exercici
1 2 3 1+2-3
2014 247.506| 4.526.041| 4.743.547| 100 | 4.743.547| 4.526 041 78.274| 179.980| 4424335 4.263.807
2015 174.804| 3.406.269| 3.581.073| 100 | 3.581.073( 3.406.269| 236.798| 181.098| 3.461.969| 160.528| 3.420.545 0
2016 5.963| 3.546.580| 3.552.543| 100 | 3.552.543| 3.546 580 341.137| 200.962| 3.686.755 41.424( 3.506.221 4.898 0
2017 93.967| 3.623.852| 3.7947.819| 100 | 3.717.819( 3.623.852| 35.080| 152.691| 3.506.221 180.534] 3.501.323 35.962 0
2018 38.890| 3.567.215| 3.606.105| 100 | 3.606.105| 3.567.215| 29.442| 136.161| 3.460.49% 3.424 534 181.571
4 424 335| 3.461.969| 3.686.755( 3.506.221| 3.460.496

15. Fets posteriors al tancament

En data 21 de mar¢ de 2019, la Fundacio va signar un contracte d’ arres per la compra d’ un
local al que |I" entitat té prevista traslladar la seva seu social a I’ exercici 2019, havent fet el

pagament del 10% del total del preu acordat, que va ser de 545.000 €. Per tant, |" import ja
satisfet va ser de 54.500 €.

A banda del fet descrit al paragraf anterior, a la data de formulacid d’ aquests comptes anuals
no existeixen altres fets posteriors al tancament, que posin de manifest circumstancies que ja
existien a data de tancament de |’ exercici i, que per aplicacié de les normes de registrament i
valoracid, haguessin suposat la inclusio d’ ajustos en aquests comptes anuals, o que afectin a I
-“aplicacio del principi d’ empresa en funcionament.
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16. Operacions amb parts vinculades
Durant I exercici 2018 |” entitat ha realitzat les seglients operacions amb parts vinculades:

- L’ Associacio catalana d’ esclerosi miltiple J.M. Charcot ha prestat serveis per import de
58.800,84 € (32.051,81 € a I’ any 2017), sent el saldo pendent de pagament al
tancament de 14.121,08 € (8.124,93 € a 31/12/17). D' altre banda, la Fundacié ha
rebut 45.000 € de donatius de I Associacio per complir els seus fins estatutaris (30.000
€al any 2017)

La Fundacion privada Madrid contra la esclerosis mdltiple ha fet donatius a |” entitat per
valor de 7.301 € (mateix import que a I” any 2017). Aixi mateix, la Fundacio esclerosi
multiple ha realitzat donatius a aquesta entitat per import de 11.357,36 € (12.208 €a I’
any 2017).

- A la Fundacié privada Cemcat, se |I" han realitzat donatius per import de 12.000 € al
2018 (17.680,92 € al 2017). A més, resten pendents de rebre traspassos de tresoreria
per 12.751,16 € (a I’ any 2017 la quantitat pendent era de 13.252,21 € pendents de
realitzar).

- En relacid al sou de la directora executiva, la seva retribucid ha estat de 63.351,23 €,
como contraprestacié a les tasques realitzades inherents al seu carrec a la Fundacié
(70.008,58 € a I any 2017).

17. Altre informacio

17.1. Nombre mitja de persones ocupades en el curs dels exercicis 2018 i 2017, distribuits per
categories i desglossat per sexes.
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Categoria Dones Nim.total
ADMINISTRATI 1 8 9 1 8 9
ANIMADOR, SOCIO-CULTURAL 1 1 1 1
AUX. CLINIC 1 4 5 4 4
CAPTACIO RECURSOS 4 4 4 4
COMPTABILITAT 1 1 2 1 1 2
COORDINADOR HOSFPITALS 1 | 1 1
DIRECTOR 3 3 Z 2
DIRECTOR EXECUTIU 1 1 1 1
DIRECTOR MEDIC 1 1 1 1
FISIOTERAFEUTA 2 6 8 2 6 8
INFERMERIA 1 2 3 1 2 3
LOGOPEDA 2 2 2 2
PSICOLEG 4 4 4 4
RECEPCIONISTA 4 4 4 4
RECURSOS HUMANS 1 1. 1 1
TERAPEUTA OCUPACIONAL 4 4 4 4
TREBALLADOR SOCIAL 4 4 4 4
ZELADOR 1 1 2 1 1 2
Total general 7 52 59 6 51 57

17.2. Remuneracio dels auditors: L’ import dels honoraris meritats pels auditors per I auditoria
de I’ exercici 2018 és de 5.626,50 euros, iva inclos (5.566 euros a |” exercici 2017).
17.3. Tal i com es comenta en el punt 1 d’ aquesta memoria, la Fundacid subscriu convenis de
col*laboracid pels quals se li concedeixen ajuts, subvencions o donatius, destinats a finangar
activitats o béns especifics o bé amb | objectiu genéric d’ assolir els objectius fundacionals. En
relacié a aquest punt, a I" any 2018 eren vigents els seglients convenis:
- Amb Sanofi-Aventis S.A., per import de 12.000 €, pel finangament del portal de I’ Observatori
d' E.M.
- Amb Sanofi-Aventis S.A., per import de 25.000 €, pel finangament del dia mundial d’ esclerosi
multiple i les campanyes solidaries “Mou-te per I’ E.M.” , Una poma per la vida” i “Mulla’ t per I’
E.M."”.
- Amb Sanofi-Aventis S.A., per import de 1.500 €, pel finangament del repte solidari en tandem
del cami de Santiago.
- Amb Roche Farma, S.A., per import de 4.000 €, pel finangament del dia mundial d" E.M. i la
campanya solidaria “Mulla’ t per I" E.M."”
-Amb Teva Pharma, S.L.U. per import de 8.000 €, pel financament de la formacié on line per a
cuidadors de persones amb esclerosi multiple.
=~ Amb la Universitat de Girona, sense contraprestacié economica, per regular la participacié dels
“~estudiants de la UdG en activitats solidaries i de cooperacié amb la Fundacio
-“Amb la'UdG, I Institut d’ investigacié biomédica de Girona Dr. Josep Trueta i |" Agencia de
qualitat.i avaluacié sanitaries de Catalunya, sense contraprestacié economica per part de la FEM,
"“'pel'desenvolupament d’ eines de suport a les decisions dels pacients.
- Amb ‘les segilients entitats privades, sense contraprestacié economica per informaci i
%, divulgacio, de serveis i activitats : Contigo + Viajes, Dissalud S.L., Assoc. Nacional de Salut
%y,sexual i discapac., J.Guzman ajudes técniques i Ortopedia S.L., Equinoterapia Delta del
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Llobregat, Fit ans sit S.L., Club esportiu Hipica Iriscar, Ortopedia Gironell, Fundacidé Sarquavitae,
Rehabilitacio. Cat, Valida sin barreras S.L., Aparells ortopédics Curto S.L., Reine S.A., B)
Adaptaciones  S.L., Novoayudas S.L., Quvitec centre d’ ajudes técniques S.L., Cuidados
sanitarios asistenciales S.L.U., Bosch Ortopédics S.L., Lluis Creus S.L. , Tecnoscooter, Entre
Roures i Fundacié privada llars de |” amistat Chesire

- Amb Fundaci6 Telefonica, sense contraprestacio economica, per activitats de voluntariat dels
empleats de Telefonica.

- Amb Universitat Oberta de Catalunya, sense contraprestacié econdmica, per plans i programes
formatius i voluntariat virtual solidari

17.4. En la reunio de Patronat que es va celebrar el dia 25 de setembre de 2012 es va adoptar,
per unanimitat dels patrons assistents, |" aprovacid de la contractacid de la societat Perelld i
associats, S.L. per a la prestacid de serveis d' assessorament comptable, fiscal i laboral als
organs de la FEM, de la qual el patrd Josep M@ Perelld participa en un 66,77%. Aixi mateix, es
va aprovar, també per unanimitat, la contractacié de la societat Serveis actualitzats de I’
espectacle, S.L. per a la prestacié de serveis de projeccié, organitzacid i execucié d’ actes,
campanyes i manifestacions artistiques, culturals, esportives, lidiques i recreatives,
encaminades a la consecucié dels fins fundacionals de la FEM, societat en la que el patrd
Antonio Albadalejo participa en un 60%. En reunid de Patronat de 16 de desembre de 2015,
també per unanimitat dels patrons assistents, es va aprovar la contractacid de la societat Jausas
legal tributario, S.L.P., per la prestacio de serveis d’ assessorament legal als organs de la FEM,
de la qual el patrd Agusti Bou participa en un 13,94%. Aquests acords es van comunicar
degudament al Protectorat.

A I any 2018, la societat Perelld i associats, S.L. ha facturat a la FEM 33.405,68 € (32.960,94 €
al 2017), la societat Serveis actualitzats de I’ espectacle, S.L. no ha facturat a I’ entitat a I" any
2018 (6.243,14 € a |' exercici 2017) i la societat Jausas legal tributario, S.L.P tampoc ha facturat
a la Fundacio a |" exercici 2018 (545,83 € a |’ any 2017)

17.5. Composicid del Patronat durant I'exercici 2018

Presidqnta
Ma JOSE ABELLA MESTANZA

Vicepresident )
XAVIER MONTALBAN GAIRIN

Tresorer ) i
JOSEP M@ PERELLO JUNCA

Vocals
“ANTONIO ALBADALEJO NAVARRO

- JOAN BIGORRA LLOSAS
"TERESA CAMPANERA GATELL

MANEL PEIRO POSADAS

“JAVIER PUIG DE LA BELLACASA
JOSEFA QUEROL MARTIN

MARIA ANGELES TEJADA BARRIO
Secretgri
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En la reunio de 25 de juny de 2018, es va informar de la renlincia de la Sra. Conxita Tarruella al
carrec de Patrona, que va ser acceptada.

Finalment, a la reuni6 de Patronat de 17 de desembre de 2018, es proposa per unanimitat
nomenar la Sra. Maria Angeles Tejada Barrio com a Patrona de la Fundacio, carrec que accepta
el mateix dia al estar present a dita reunio.

17.6. Informe d’ inversions temporals

La Fundacid és coneixedora de I'Acord de 20 de novembre de 2003 del Consell de la Comissid
Nacional del Mercat de Valors pel qual s'aprova el Codi de conducta de les entitats sense afany
de lucre per a la realitzacié d'inversions temporals publicat al B.O.E. de 8 de gener de 2004.

A efectes d'aquest codi de conducta, es consideren valors mobiliaris i instruments financers els
compresos en l'article 2 de la Llei del Mercat de Valors i les participacions en institucions
d'inversio col*lectiva.

La Fundacid, a I'nora de seleccionar la realitzacio d'inversions temporals, valora en tots els casos
la seguretat, la liquiditat i la rendibilitat que ofereixen les diverses alternatives d'inversio, tenint
cura que hi hagi equilibri entre aquests tres principis, segons les condicions de mercat existents
en el moment de la contractacio.

Durant |” exercici actual, la Fundacid ha mantingut part dels seus excedents de tresoreria
invertits en imposicions a termini (IPF) en tres entitats bancaries per import de 109.184 €,
inversions financeres temporals que no comporten cap risc financer. Altres inversions financeres
temporals per import de 158.902 € corresponen a accions cotitzades i fons d” inversions rebuts
en anys anterior mitjancant una heréncia acceptada per | entitat L’ intencié de la fundacié
respecte d’ aquestes inversions és vendre-les quan recuperen el valor que figurava al testament,
com ja s’ ha fet al 2018 amb una part de les mateixes, tal i com es comenta a la nota 13 3) d’
aquesta memoria.

17.7. Informacié segmentada

L’ activitat desenvolupada per la Fundacio es realitza integrament a Catalunya
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ANNEX 1

MEMORIA ECONOMICA EXIGIDA PER LA LLEI 49/2002

Enumeracio de les activitats realitzades per la Fundacid en el |” exercici:
Les activitats de la Fundacio es detallen en la nota 1 d’ aquesta memoria

Totes les rendes que obté la Fundacio estan incloses en |" article 6 i 7 de la Llei 49/2002
gue enumera les rendes exemptes del I.S.

A efectes de la diferenciacio dels ingressos i despeses per activitats, s” agrupen en tres
grans arees:

- Serveis assistencials i d’ acompanyament al pacient, que englobaria les
activitats desenvolupades als hospitals de dia de neurorehabilitacié, la
formacid i insercid laboral i la formacio als professionals

- Sensibilitzacio i captacio de fons

- Recerca

\ oL Befl Barcelona
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2. Distribucio d’ ingressos i despeses per activitats i projectes:

| Ingressos ALTRES | Import Exempt | N del article

Iiopehite e | EXPLOTECON | MGRESSOS | derimast (e celaLi
(compte - denominacid) % (EURDS| % :EUROS| societats | 43002
720. Aportacions usuaris 37.576,44(100,00] 3757644] 0,00 0,00 37576441 0,00 0,00 37676 44|Art. 6 1b
721, Quotes socis 195,025 45(100,00] 19502545 0,00 0,00 195.025 45( 0,00 0,00 195.025 45(Ad_ 6 1b
722. Promoc. captac recursos 655.233,86{ 0,00 100,00(655.233,86| 0,00 (56.233,86 0,00 0,00 £55.233,86[Art. 6 1°
724. Subvencions aciwitats 2.118.309.38) 97,63 |2.072.300,62) 217 | 46.008,76) 0,00 2.118.309,38| 0,00 0,00 2.118.300 38| At. 6 1c
726. Donatius rebuts 431585761 99,18 | 428.025,56| 082 | 3560.20( 0,00 431.585,76| 0,00 0,00 431 585 76| At 6 1c
741. Altres subvencions 0.816,25) 8417 742050 000 1583 | 13975 §.816.25) 0,00 0,00 8.816,25(Art. 6 1c
746. Subv.de capital trasp.exerc. |  §7.046,99(100,00] 87.048,99] 0,00 0,00 87.048,99( 0,00 0,00 87.048 99|Ait. 6 1c
752. Ingressos per amendaments | 47.364 88(100,00 100,00( 47.364 88| 0,00 47.364,88| 0,00 0,00 47.364 88|Art. 6 2°
769. Allres ingressos financers 408033 9170 374154 702 | 286,24 1,29 52 55 4.080,33| 0,00 0,00 4.080 33|Adt. 7 d
778. Ingressos excepcionals 21.063.90) 1448 |  3.050,35 0,00 85,52 | 18.013,55 21.063.90] 0,00 0,00 21.063 90\Ant. 7 d

TOTAL INGRESSOS 3.606.105,24 2.834.189,45 752.453,94 19.461,85  3.606.105,24 0,00 0,00

SERVAASSISTENG T [ SENSIBILTZL | sonrn, Despeses ALTRES || Import Exempt | N* del article i

PESPESES %%g(t) =.'1'i.':t)ﬁls}:\u"ﬁ\.‘il:‘i.‘i[’ CAPTACIO DTALSFUNDAC) EXPLOT.ECON, | DESPESES | del'impost |MetradelaLlei
{compte - denominacio) % { EUROS | % : EUROS | % : EUROS | EUROS % :EUROS| % (EURQS| societats | d9r002
621. Amendam.i canons 2420459/ 76,16 | 18.434.56( 2384 | 577003 0,00 24.204 59] 0,00 0,00 24.204 59|Art. 7 d
1622. Reparacions i consenvac. 163.764,88| 9541 | 146.71346| 459 | 7.05142( 000 153.764,86] 0,00 0,00 163.764 88|Art_ 7 d
(623. Sev.profess.independ. 190.229,53 91,20 | 17349412 880 | 16.735.41( 0,00 190.229,53| 0,00 0,00 190.229 53|Art. 7 d
624. Transports 33.597 13{100,00{ 33.59713| 0,00 0,00 3359713 0,00 0,00 33597 13|An. T d
625. Primes d' assegurances 16.472,39( 90,24 | 14.864,83| 9,76 | 160756 0,00 16.472,39) 0,00 0,00 16472 39|At. 7 d
626. Serv.bancaris i simil. 221306 79.01[ 179603 595 135,19) 1504 | 341,84 2.273,06] 0,00 0,00 2.213,06|Ai. 7 d
1627, Public. propag. relac.pub. | 117510.80| 7953 | 93.458,06] 2047 | 24.062.74 0,00 117.510,80{ 0,00 0,00 17.510,80|Ant. 7d
1628. Subministraments 44.110,52) 94,67 41.760,68) 533 | 2.349.84| 0,00 44.110,52) 0,00 0,00 44.110,52|Art. 7 d
629. Altres serveis 278.557.32) 40,97 | 114.114 57) 58,64 |163.336,29| 040 | 110646  278.557,32( 0,00 0,00 218.557 32\ At Tl
631. Altres tributs 1.178 49| 54 56 642,95 4544 |  B3554| 000 1.178.49] 0,00 0,00 1178 49|Art. 7 d
640. Sous i salans 1872.752.99 91,78 [1.718.822,75 822 [153.930,24) 0,00 1.872.752.99] 0,00 0,00 1.872.752 99|Att. 7 d
641. Indemnitzacions 17.278,85) 99,11 | 17.12574] 0,89 153.11) 0,00 17.278,85) 0,00 0,00 17.276 85(Ad. 7 d
642. Seg.social a camec entitat | 505.46150( 91,68 | 46342345( 832 | 42.038,05 0,00 505.46150( 0,00 0,00 505461 50]Ad. T d
649, Altres despeses socials 1610350 91,00 | 14.65350[ 9,00 | 145000 0,00 16.103,50] 0,00 0,00 16.103 50|Art. 7 d
650. Auts indvduals 4,657 501100,00{  4.65750| 0,00 0,00 4 65750 000 0,00 4,657 50[Art. 7 d
651. Ajuts monetaris a entitats | 139.790,65] 31,79 | 4443329 612 | 11.357,36| 60,09 | 84.000,00]  139.790,65| 0,00 0,00 139.790,65)Art. 7 d
662. Interessos de deutes a It 1.190,88) 92,29  1.099.06] 7.1 91,62 0,00 1.190,88 0,00 0,00 1.190,88[Art. 7 d
663, Perd.valorint finvalor raon. | 11.794.31) 93,00 10.968,71] 7,00 825,60 0,00 11.794,31) 0,00 0,00 11794 31|Ar. 7 d
666, Pérd en partic.| valors deute 1042] 9299 869 701 0,73 0,00 1042 0,00 0,00 1042)/An. 7 d
1678: Despeses excepcionals 114,76{100,00 114,76 0,00 0,00 114,76) 0,00 0,00 114,76(At. 7 d
680 Amortitz ymmobintangible < | 5709.83| 9352 | 533979 648 370,04{ 0,00 5.709,83) 0,00 0,00 5.709,83(An. 7 d
601 Amortilz immobimatenal © | 126.353,80] 99.48 | 125.70162| 052 662,18) 0,00 126.353 80| 0,00 0,00 126.353,80|Art. 7d
682, Amortitz:inverss Immobil. - 4097231 0,00 10000 4.097,23] 0,00 4.097 23| 0,00 0,00 4.097.23|Ant. 7 d

Il 2, S TOTALDESPESES © [3567.11493]  13.045.22625 436.540,38 85.448,30)  3.567.2493 0,00 0,00
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3.

Previsio estatutaria en cas de dissolucio de la Fundacio:

L’ article 37 dels Estatuts de la Fundacio defineix el Procediment de dissolucio i desti del
seu patrimoni:

37.2. La dissolucid de la Fundacid obre el periode de liquidacid, la qual han de dur a
terme el Patronat, els liquidadors, si n” hi ha, o, subsidiariament, el Protectorat.

La dissolucid determina la cessié global de tots els actius i els passius de la Fundacid.
Aquesta cessid global, un cop determinats I” actiu i el passiu, s" ha de publicar en els
termes exigits per la normativa vigent i, amb |" autoritzacié prévia del Protectorat, s’ ha
d’ adjudicar el patrimoni a qualsevol de les entitats que determinen els articles 335-6.2
del llibre tercer del Codi civil de Catalunya i 3.6 de la Llei 49/2002, de 23 de desembre,
de régim fiscal de les entitats sense fins lucratius i dels incentius fiscals al mecenatge.

37.3. Si no es pot fer una cessio global, cal procedir a la liquidacio dels actius i els
passius, i a | haver que en resulta se |" ha de donar | aplicacio establerta en I apartat 2.

arcelona
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